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Grupe tremtinių studentų, lan
kanti politechniko* mokyklą 
Brushwi^e, daugiausiai lietu
viai, lenkai ir jugoslavai pasiun
tė okupacinėm valdžiom griež
ta protestą prieš naujus UNR- 
RA žiaurumus. O jie yra sekan
ti:

UNRRA Team 230 Įsakė tiems 
studentams išsikraustyti iš uni
versiteto patalpų, kuriose jie 
iki šiam laikui buvo, ir kelti* i 
kareivines, kur yra tik grindys 
ir sienos. Studentai yra pasi
rengę skelbti bado streiką, jei
gu tas patvarkymas nebus at
šauktas.
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Kremliaus viešpačiai nus

prendė suteikti daugiau "auto
nomijos' 16-kai sovietiškų re»- 
publikų. Pagal Višinskio, kuris 
yra Molotovo pavaduotojas, pla 
na kiekviena tų "respublikų" 
turės savo atskirus diplomati
nius atstovus užsienyje ir savo 
kariuomenę. Bet tas viskas yra 
tik ant popierio- Kaip pirmiau, 
taip ir prie naujų "pataisų" Sta
lino diktatūra pasieks kiekvieną 
kampelį, kur tik stovės raudo
noji armija arba žvalgyba.
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Neseniai sugrįžęs iš Europos, 
buvęs prez. Hooveris pareiškė 
grupei senatorių, jog Sovietų 
armija okupuotuose kraštuose 
yra taip sugrupuota, jog ji ga
lėtų užimti vi»ą likusią Europą 
bėgyje 20 dienų. P-nas Hooveris 
taipgi pritarė siuntimui pagal
bos Graikijai, kurią taikosi pa
grobti komunistai.

Tokiose apystovose taikos de
rybos Maskvoje nieko gero ne
pranašauja.
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Kaikurie doros globėjai skun
džiasi, jog Amerikoje išeina per
daug žurnalų vien tik apie mei
le. Vienoje Chicagoje spausdi
nama: "Leading Love".- Magic 
Love", "Western Love", Will
ing Love", "Golden Love" ir tt. 
Tokie leidiniai, girdi, išveda 
jaunimą iš tiesaus kelio-

Taip, bet geriau kalbėti ir ra
šyti apie meilę, negu apie ko
kius "gengsterius" ar detekty
vų nuotikius.
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Šiomis dienomis New Yorką 
pasiekė vėlionies Dr. Jono Šliu
po našlė, Grasilda Šliūpienė su 
sūnum Vytautu. Jie apsistojo 
pas Dr. Aldoną Šliupaitę. Drau
ge su jai» laivu Marine Marlin 
atvyko ir keletas kitų lietuvių. 
Bet tai vis tik maža, mažutėlė 
dalelė tremtinių, kurie trokšta 
atsikratyti stovyklų ir kur nors 
pastoviai apsigyventi.

Požemio armija arba "miško 
žmonės" Lenkijoje pamažu li
kviduojasi. Pasak "New York 
Times" pranešimų, Varšuvos 
režimui pasisekė pagrobti eilę 
partizanų vadų ir tas gerokai 
suparaližavo jų veiklą- Ne»eniai 
su ginklu rankoje pasidavė kvis 
lingu policijai 1,000 požemio 
kovotojų. Jiems pažadėta "am
nestija".

Partizanų kovos kaip Lenki
joj, taip ir Lietuvoje žymiai pa
sunkėjo, nes jiems sunku yra 
gauti maisto ir ginklu. Okupan
tai gi juos nuolat puola ir nai
kina. Pagaliau ir kiečiausiai iš
tvermei ateina galas, kuomet iš 
niekur nesusilaukia pagalbo*.

Didžiausia Darbo Masių Pavergėja - Komunistinė Rusija
Žinios Iš Klaipėdos 
Krašto Praslinkusios 
Pro Geležine Uždanga k-

“Gimtinės Garsai” paduoda 
tokias žinutes iš Klaipėdos kra
što:

Vyžiai. — Gautas laiškas, ku
riame sakoma, kad bažnytkaimy 
yra tik viena vietinių gyventojų 
šeima. Visi kiti to kaimo gyven- I
tojai yra rusai ir naujai atkelti 
žmonės iš Did- Lietuvos. Grįžti 
nepataria, nes ir jie norėtų, jei 
tik galėtų, vykti i vakarus.

— Neringoje nėra nei vieno 
gyventojo. Karui pasibaigus, vi
same kaime dar buvo užsilikę 
keli gyventojai, bet ir tie buvo 
perkelti i žemyną. Melnragėje, 
prie Klaipėdos, gyveno keturios 
žvejų šeimos. Žvejoti jiems ne
leidžiama ir jie maitinasi iš par
duodamų žvejybos Įrankių. Kai 
jie nieko nebeturės parduoti, 
jiems teksią arba badu mirti, 
arba bėgti i vakarus. (Tokio tu
rinio laiška jie atsiuntė per pri
vačias rankas).

— Visi ūkiai Klaipėdos krašte 
sudėti i kolchozus. Visi ūkinin
kai nuo ūkių nuvaryti ir dirba 
kaip kolchozninkat* Neturi nei 
sočiai pavalgyti, o apie aprangą 
ar kitas gyvenimo reikmenis 
jau net nebekalba- Miestuose 
badas ir skurdas vis didėja.

Laukia ir Nebesulaukia 
Vyriško Įpėdinio Sostui

Holandijos sosto Įpėdinė ku
nigaikštienė Julijona pagimdė 
ketvirtą dukrelę. Visa šalis lau
kė sūnelio, tikėdama jog po 60 
metų moteriškių karalienių, ho- 
landiečiai turės soste vyrą. Da
bar jie vėl apsivylė, tačiau ne
paisant i tai visur buvo surengę 
dideles iškilmes.

Kas klausia, tas neklysta.

Maskva yra išvogusi ir pasi
laikiusi daugybę Lietuvos isto
rinių dokumentų. Iš Karaliau
čiaus archyvų ir knygynų jie 
išgabeno virš 5,000 senovinių 

I raštų, liečiančių Lietuvą. Se- 
1 niausiąs jų yra Jogailos paliau
bų sutarties su Švidrigaila, pa- 

Į daryta 1431 metais. Po Vytauto 

mirties Švidrigaila pasiskelbė 
I Didžiuoju Lietuvos Kunigaikš
čiu ir norėjo panaikinti uniją 
su lenkais-

Kiti pagrobti užrašai paliečia 
kryžiuočių žygius į Lietuvą. A- 

i pie grąžinimą tų dokumentų 
Maskva nenori nė prisiminti.
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Anglija, nacionalizavusi stam
biąsias pramones, at»idūrė ke- 

j blioj padėtyje. Bedarbių skai
čius pasiekė 5 milionų, o gamy
ba likosi paraližuota. Amerikai 
vėl teks gelbėti tą šalį nuo eko
nominio bankruto.

Socialistinė programa, kurią 
Į piešė gabūs kalbėtojai ir teore
tikai pagavo žmonių fantaziją 
ir darbiečiai laimėjo rinkimus. 

' Bei kaip tik toji programa pra- 
1 dėta vykinti gyvenime, tai visi 
galai suiro.

“Tarybinės” Lietuvos 
Komisaras J. Vaišnora 
Nužudy tas Pačiu Rusu

Aplinkiniais keliais teko pa
tirti, jog finansų komisaras “ta
rybinėje” Lietuvoje J- Vaišno
ra tapo likviduotas kaipo “ne
ištikimas”. Patvirtinimas tos ži
nios pasiekė mus iš dviejų šal
tinių. Savo laiku J. Vaišnora 
buvo iškilęs labai aukštai ir jis 
skaitėsi “komisarų tarybos” pir
mininko M. Gedvilos pavaduo
toju. Kadangi jis mokėjo anglų 
kalbą, tai keletą sykių buvo pa
siųstas į užsieni kaipo sovietų 
delegacijos narys.

Yra dvi versijos delko J. Vai
šnora pateko i juodąjį bolševikų 
lapą. Viena, jo brolis yra par
tizanas ir du broliai slaptai su
sitikę Kaune. Raudonųjų žval
gyba apie tai patyrė ir tuojau 
suėmė J- Vaišnorą. Kitas aiški
nimas yra paremtas valstiečių 
būkle. J. Vaišnora bandęs ginti 
ūkininkus nuo apiplėšimo. Jis 
tikrino, jog atimant viską iš 
valstečių, žmonės pradės mirti 
badu. Tas, beabejo, nepatiko ak
liems Stalino šlovintojams. Ga
limas daiktas, jog abi šios prie
žastys prisidėjo prie to finansų 
komisaro likvidacijos.

Paragausim Ką Nors 
Nepaprasto

Vasario 23, nuo 1 vai. popiet, 
Lietuvių Demokratų Klubas, 
savo name, 816 W. Lombard St. 
rengia metinę austerinę — “ois- 
terių” pokilį. Stasys Janušas, 
klubo pirmininkas ir austerinės 
komiteto pirmininkas, pranešė, 
kad bus austerių su perlais, 
valgių su prieskoniais, ir alaus 
su putomis. Prieš ir po p- Ski
pičio prakalbų bus proga vi
siems ir demokratus aplankyti.

Darbas — laimės šaltinis. <■

Taip Atrodo Sovietiška 
Valgykla Vilniuje

Vilniaus bolševikų laikrašty
je “Tiesa” aprašoma vienos už
kandinės No. 4 vidujinę išvaiz
da. Ir štai kas apie ją pasakyta:

Atėjęs žmogus valgyti turi il
gai laukti. Pav. užkandinėje No. 
4, esančioje Vilniaus gatvėje, ir 
užkandinėje No. 1, Pilies gatvė
je, buvo pilna žmonių, laukian
čių valgyti, bet padavėjos prie 
staliukų nesiteikė prieiti, jos 
nerangiai sukiojosi prie bufeto, 
kitos kaž kur užkulisuose kva
tojo.-.

Stinga užkandinėse kultūros, 
stinga ir sanitarinės priežiūros. 
Valgantiems nepaduodamos ša
kutės. Nėra ir peilių, paduoda
ma sumirkyta duona. Nėra val
gių pasirinkimo...”

Taigi, matote, čia visa kaltė 
suverčiama ant padavėjų, tuom 
tarpu jos gi negamina nei ša
kučių, nei peilių, o jų Vilniuje 
reikia ješkoti su žiburiu.

Kremlius Siunčia Rusus 
Kolonistus į Balkanus

30.000 Kolchozininkų Jau 
Atvyko į Bulgariją

Londonas. — Įtakingo anglų 
liberalų laikraščio “Manchester 
Guardian” korespon-tas aplan
kęs Balkanus, pranešė, jog Mas
kva jau pradėjo vykinti koloni
zavimo planus Balkanuose. 
Vien tik į Bulgariją atsiųsta 
30,000 rusų kolchozininkų., Ne
užilgo atvyks kiti 100?000, kurie 
saugos naujai įkvėptą tai šaliai 
komunizmą.

Panašūs .dalykai' atsitinka ir 
Rumunijoj. Tie atvežti rusai sur 
darys pamatą .Maskvos domina-, 
cijai Balkanuose. k

Lenkų Kongresas Išleis 
$346,000 i Vienus Met. 
Lenkijos Gynimui

Lenkų Kongresas Amerikoje, 
kurio valdyba ir direktoriai ne
seniai laikė posėdžius Washing
tone, nusprendė paskirti šiems 
metams $346,000. Tie pinigai bus 
naudojami atstatymui nepri
klausomos Lenkijos. Iš tų pini
gų $100,000 skiriama nupirki
mui ir įrengimui namo Wash
ingtone. $53,000 eis palaikymui 
atstovų prie Jungtinių Tautų 
organizacijos New Yorke.

Kongreso ižde yra apie $400,- 
000. Reguliarių narinių duoklių 
iš organizacijų ir pavienių as
menų tikimasi gauti nuo $80.- 
000 iki $90,000 į metus-

Ir Lenkai Apšaukė Gen.
Želigovski Išdaviku

Pradėjo Giriį Varšuvos 
Kvislingų Režimą

Ilgoką laiką gen. Lucijan Že
ligovski buvo skaitomas “tarp
tautiniu banditu” už tai kad jįs 
veidmainingu būdu užpuolė lie
tuvius 1920 metų spalio mėn. ir 
užgrobė Vilnių. Tačiau pačių 
lenkų akyse gen. Želigovskis bu 
vo didvyris- Pradžioje karo jis 
pabėgo į Londoną ir ten buvo 
Lenkijos tarybos nariu.

Vienok pastaruoju laiku nuo 
jo ėmė kratytis visi lenkų pa
triotai. Kaikurie atvirai pava
dina jį Maskvos agentu. Prie
žastis tokio pasikeitimo yra se
kanti. Želigovskis ėmė girti 
Stalino politiką rytų Europoje 
ir piršti jo pastatytą Varšuvos 
kvislingų režimą.

Mokslo ant pečių nenešiosi.

Atsarga gėdos nedaro. -

KUR SU ŽMONĖMIS ELGIAMASI KAIP 
SU PAPRASTAIS LAUKU GYVŪNAIS

Baisioji Šiaurės Sibiro 
Katarga - Varkuta

Kur Žmogaus Gyvenimas 
Ištesi Tik 3 Metus

Pagal gautas žinias iš pasikal
bėjimų su grįžusiais iš ištrėmi
mo Rusijon Lietuvos žydais ir 
lenkais, daugumas lietuvių iš
vežti Rusijon 1941 m. buvo iš
tremti i sekančius rajonus: Ra- 
binm, Barnaul, Biisk, Karasuk, 
Kulunda, Makat, Medvežja Go
ra, Novosibirsk, Starobielsk ir 
kit., reiškia, į Karelijos, Kazach
stano, Sverdlovsko, Čeliabinsko 
sritis, Trans Uralo, Sibiro ir 
Altajaus plotus ir Į Lediniuoto- 
jo vandenyno pakrantę.

Didelės ištremtųjų lietuvių 
masės buvo perkeltos iš Irkuts
ko rajono į Jakutų respubliką 
ir apgyvendintos komiautono- 
minėje respublikoje, pagal Le
dinuotojo pakraštį — Bykormys 
ir Varkutoje.

Varkuta yra dabar viena iš 
populiariausių vietovių Sovietų 
rojuje. Tai yra neperseniai pra
dėtas eksplotuoti 4.000 kv. klm. 
ploto anglių kasyklų centras. 
Varkuta yra prie Pečoros ir 
Usos upių santakos, šiauriniame 
Urale. Ten be paliovos pučia 
šalti vėjai. Žiema ten tęsiasi 9 
mėn., o poliarinė naktis trunka 
3 mėn. Prieš antrąjį pasaulinį 
karą ten buvo vos nedidelis kai
melis, toli nuo geležinkelio ir 
kitokių susisiekimų nuo pasau
lio. Visas tas rajonas vadinamas 
Komi autonominė Sovietų res
publika.

Laike karo, kada buvo perke
liama iš' Europos Rusijos ir 
Donbaso sunkioji pramonė už 
Uralo, ten buvo surasti turtin
gi anglies klodai. Tučtuojau bu
vo nugabenta iš kitu Sibiro plo-

SEKR. MARSHALL PESIMISTIŠKAI
ŽIURI Į MASKVOS KONFERENCIJĄ
Nesitiki Kad Bus Galima 
Ką Gero Pasiekti

Kovo 5 dienos rytą sekreto
rius George C. Marshall išskri
do Maskvon Į ministerių kon
ferenciją, kuri prasidės ten ko
vo 10 dieną. Su sekretorium kar 
tu išskrido vyriausias valstybės 
departamento patarėjas Benja
min Cohen, taip pat vertėjas ir 
rusų reikalų žinovas Charles E. 
Bohlen. Kitais lėktuvais išskri
do kiti patarėjai ir laikraščių 
korespondentai.

Išvykdama^ sekretorius Mar
shall laikraštininkams pareiškė, 
kad jis nesitiki, jog pavyksią 
Vokietijos reikalu susitarti, nes 
esą labai dideli nuomonių skir
tumai. Jeigu pavyktų susitarti

No. 10

| tų šimtai tūkstančių belaisvių 
ir pradėta primityvūs anglių 
kasimo įrengimo darbai ir gelž- 
kelio išalgai vakarinio Uralo 
nuo Lediniuotojo vandenyno iki 
industrijos centro Sverdlovsko 
statymas.

Apie 250.000 belaisvių, vyrų 
ir moterų (įskaitant lenkų be
laisvius, paimtus per “dviejų 
savaičių puikų žygį”, kur buvo 
“krauju sucementuota Sovietų 
Sąjungos ir nacistinės Vokieti
jos ginklų bičiulystės”), žuvo 
ten nuo išsekimo, bado ir sun
kaus darbo be jokios sanitari
nės pagalbos. Vis dėl to kasyk
los buvo įrengtos ir geležinke
lis pastatytas. Kasyklų eksplo- 
tacija prasidėjo maž daug apie 
karo pabaigą.

Tos “kasyklos” tai nėra ka
syklos ta prasme, kaip mes ži
nome Europoje ar Š. Ameriko
je. Ten dabar veikia apie 40 
taip vadinamų šachtų. Apie 
šachtas pristatvta masės medi
nių barakų ir keletas mūrinių 
namu, kur gyvena administra
cijos ir NKVD personalas. Kiek
vienoje šaktoja dirba apie 40,- 
000 vergų darbininkų.

1946 m. vasarą Varkutoje bu
vo daugiau kaip 1,500,000 ver
gų. Iš jų buvo apie 100,000 lie
tuvių, 60.000 latvių ir 50,000 es
tų. Kiti buvo ukrainiečiai, Kry
mo totoriai, gruzinai, rusai ir 
kitų tautų. Kasyklos didinamos 
ir šaktų tinklas plečiamas, kar
tu su tuomi atatinkamai di
dinamas ir vergų skaičius. Sta
lino naujas penkmetis didina 
Pramstroj Varkuta ir Trans U- 
ralo kombinatų gamybą. Šitie 
dideli užsimojimai įvykdomi pa
galba milionų vergų atgabentų 
iš Rusijos ir kitų rusų okupuo
tų sričių. Rusų ekspertai, savo 
neviešuose pasikalbėjimuose pra 

(Seka 2-tram puslapy) 

dėl Austrijos taikos sutarties ir 
svarbiausiųjų Vokietijos klausi
mų, tai jis būtų labai patenkin
tas.

Sekr. Marshall sustojo Pary
žiuje ir tarėsi su prancūzų pre
zidentu Auriol apie Prancūzijos 
užsienių politiką. Taip pat kai- 
bejosi su užsienių reikalų mi- 
nisteriu Bidault, kad paatirtų 
apie prancūzų planus busimoj 
Maskvos konferencijoj.

Paskui sekretorius skris į Ber 
lyną, kur matysis su Amerikos 
generolu L. Člay ir kitais karo 
vadais. Iš jų jis gaus informa
cijų apie sąjungininkų okupa
cinių kariuomenių karo vadų 
bendradarbiavimą ir dabartinę 
Vokietijos padėtį.
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Melavimas Valstybiniu Mastu

Nemažai paleckinių komisarukų 
sugeba pasprukti iš Lietuvos į 
amerikiečių ar anglų zoną. Su 
savim jie atsiveža ir “sovietiš
ko turto”. Būdami įvairių pra
monės ar prekybos įstaigų pri
žiūrėtojais, jie prisivagia rublių, 
kuriuos iškeičia į svetimą va
liutą ir dumia lauk. Jų tarpe 
didžiuma yra žydai.

Lietuvos-Vokietijos siena yra 
stropiai saugojama, viename ki
lometre stovi 15 kareivių. Bet 
apsukrūs komisarukai paperka 
tuos kareivius laikrodžiais arba 
degtine ir tuo būdu pasprunka.

vykios, priverstini darbai ir tt.i
Šalies atstatymas veik nepa

judėjo iš vietos; didelė dalis 
pereitų metų javų pasiliko žie- 
mavoti po sniegu- Žemės ūkis, 
prekyba, industrija, žvalgyba ir 
pati kariuomenė sutvarkyta pa
gal sovietų modelį ir raudonų 
“specialistų” nurodymus.

Tačiau šalies atstatymui pi
nigų, duonos, medikamentų ir 
įvairių įrankų tikisi ir laukia 
iš Amerikos, žodžiu, anot vieno 
korespondento, šiandieninėj Če
koslovakijoj gerai tik saujalei; 
visi kiti žmonės vargsta, skurs
ta ir laukia — nežino ko laukia.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Vyrukas, ješkantis žmonos, 
buvo užklaustas:

— Kodėl geriau pageidauji 
moteries, kuri, groja smuiką, ne
gu pianą?

—- Del to, kad smuiką leng
viau išmesti per langą!

Išradimų šiais laikais netrūk
sta. Iš St. Louis praneša, jog 
tūlas James Rodney pradėjo 
gaminti ypatingas moteriškas 
skrybėlaitės, kurios “aprūpin
tos” adresu, telefono numeriu 
ir parodo ar jos vedusios ar ne- 
Skrybėlės kaina tik 39 doleriai.

Man rodos, kad tas “išradi
mas” nėra praktiškas; jis išduo
da perdaug visokių paslapčių...

KUR SU ŽMONĖMIS ELGIAMASI KAIP 
SU PAPRASTAIS LAUKŲ GYVŪNAIS

0 Lietuva Branig
Jūs galite apgaudinėti kai kuriuos žmones visą laika, 
arba visus žmones kai kurį laiką, 
bet negalite apgaudinėti visų žmonių visą laiką.

ABRAHAM LINCOLN.

JUNGTINIU VALSTIJŲ 
NOTA VENGRIJOS 
REIKALE

Taip jau yra sutvarkytas visuomenės gyvenimas, kad žmo
nės nei melo nei melagių nemėgsta. Kada del kitų žmonių me
lo kas nors turi moralinę arba materialinę skriauda, melagiai 
negi įstatymais baudžiami. Vadinas, į melavimą kultūringa 
šių laikų visuomenė žiūri kaip i tam tikrą nusižengimą arba 
nusikaltimą. Jeigu kartais vadinamas “nekaltas melas” ir ne
pakenkia atskiram žmogui, tai vis tiek jis laužo ir silpnina pa
doraus elgimosi taisykles. Ne be reikalo visi žino, kad ir ne
kaltai pamelavęs, bet dar sąžiningas žmogus paraudonuoja.

Labai yra nesmagu, kai meluoja su reikalu arba bereikalo 
paprastas žmogelis, bet visai neįprasta ir baisu kada meluoja 
aukšti visuomenės arba valstybės žmonės, kurių melas gali 
nulemti milionų žmonių ir didžiausių turtų likimą.

Nepaisant to melo baisumo ir gyvendami dvidešimtojo am
žiaus gyvenimą esam liudininkais baisių melavimo faktų ir — 
kas dar baisiau — matome ant melo pagristų ir melu remiamų

Šiomis dienomis Washingto- 
nas pasiuntė aštrią notą Sovie
tų vyriausybei, smerkdamas ru
sų elgesį Vengrijoj. Notoje nu
rodoma, jog Sovietai bando lik
viduoti dabartinę demokratinę 
valdžia ir krašto valdymą pa
vesti išimtinai komunistams. 
Toks rusų elgesys prieštarauja 
anksčiau padarytoms sutartims-

Jau anksčiau buvome rašę, 
jog sovietinė NKVD arba poli
tinė policija areštuoja ir ištre
mia demokratinių partijų vei
kėjus, uždarinėja spaudą ir cen
trus. Tuom tarpu komunistų 
garsiakalbiams yra suteiktos 
nepaprastos privilegijos ir, ži
noma, finansinė parama.

valdymo sistemų-

Žinome* kad demokratinėj sistemoj, kur gerbiamos žmogaus 
teisės, kur valdžia patys žmonės išrenka, melo griebtis nerei
kia. nes visi reikalai tiek viduje tiek ir santykiuose su užsie
niais viešai aptariami ir kiekvienas pilietis turi teise apie visus 
reikalus sužnoti ir, jeigu yra reikalas kritikuoti.

Visai kitaip yra diktatorinėj sistemoj. Teisės mokslas kal
ba apie tautos valia, iš kurios turi kilti valdymo forma ir val
džia. Diktatūroje jokios tautos valios nėra, nes diktatūra re
miasi tik nedidele savo šalininkų sauja, o kad pateisintų savo 
buvimą valdžioje, tai meluoti, tiesa iškreipti tenka kiekvename 
žingsny. Taip melas pasidaro pagrindine valdymo priemone. 
Melas fabrikuojamas slaptose kanceliarijose, politiniuose sluoks
niuose. o viešoji propoganda per spaudą, radiją ir kitas prie
mones (kurios visos irgi yra diktatorių rankose) tą melą, kaip 
gryna tiesą, turi išplatinti tiek savo piliečių tarpe, tiek dar la
biau užsieniuose. Kad skelbiami dalykai yra biaurus melas, 
skirtas politiniams tikslams siekti, žino gerai patys diktatoriai 
ir jo artimieji. Nujaučia ir žino milijonai mulkinamųjų žmo
nių. bet nei vienas nieko negali pasakyti. Kad diktatūrinėj 
valstybėj žmonės tik klausytųsi, o nekalbėtų, rūpinasi puikiai 
organizuota slapta policija ir šnipų tinklas.

Raudonųjų bolševikų propaganda plyšdama triubija, kad 
sovietų žemėj esąs panaikintas žmogaus išnaudojimas, ten nesą 
kapitalistų, ten esąs darbo žmonių rojus- Kodėl užsienio ko
munistai nevyksta Į tą rojų? Nes jie gerai žino (o kurie nežino, 
nuvykę tuoj sužinotų), kad tokio darbo žmogaus išnaudojimo, 
kaip Sovietų Sąjungoj, niekur nėra. Ten vietoj privatinio ka
pitalisto, kuris demokratinėse valstybėse yra valdžios kontro
liuojamas, darbo žmogų smaugia valstybinis kapitalas, pavertęs 
žmogų vergu, turinčiu tik dirbti, bet negalinčiu skųstis ir strei
kuoti, ir tik už toki atlyginimą, kurio nepakanka išsimaitinti.

Vokietijoj, Niurnbergo teisme beteisiant nacius, buvusius 
anksyvesnius bolševikų sąjungininkus, paaiškėjo biaurus bol
ševikinės diktatūros melas, kuris buvo panaudotas Baltijos vals
tybėms pagrobti irjas susovietinti. Iš slaptos sutarties, kurią 
Stalinas su Hitleriu pasirašė 1939 m. rugpiūčio mėn. 23 d. ir 
pagal kurią pasidalino Rytų Europą, matyti, kad bolševikai 
jau buvo pasiryžę pagrobti Baltijos valstybes. Tuo tarpu tiek 
tais pat metais spalių mėn. pasirašytose sutartyse su Baltijos 
valstybėmis, tiek Molotovo kalboj, pasakyto j spalių mėn. 31 d- 
Aukščiausiai Tarybai, tiek Sovietų vyriausybės pareiškimuose 
Baltijos valstybių delegatams derybų metu visą laiką buvo į 
akis meluojama, kad Sovietų Sąjungai tik draugiški santykiai 
su Lietuva, Latvija ir Estija terūpi.

Lietuviška patarlė sako, kad melas trumpas kojas turi. 
Kad valstybinis melas turėtų labai ilgas kojas mes netikim, 
todėl esam įsitikinę, kad jis vieną kartą suklups taip, jog ir at
sikelti nebegalės.

IR ČEKAMS JAU NESKANI 
RAUDONA DUONA

Praha. — Kaip žinome, karui 
einant prie galo cechų* valdžia 
ištrėmime (Londone), vadovau
jama Ed. Benešo, pasuko i kai
rę ir susibičiuliavo su Stalinu. 
Karui užsibaigus, Benešo vy
riausybė apleido^ Londoną ir 
per Maskvą sugrįžus į Prahą, 
pradėjo viską kalti pagal rau
doną kurpalį. Ir to viso rezul
tatai šiandie aiškūs, nors ir ne
malonūs.

Visa 12 milionų šalis atsidūrė 
tokioje pat, padėtyje, kaip ir 
Rusijos, Baltijos kraštų, Lenki
jos r kitų sovietų kontroliuoja
mų šalių žmonės: — badas, li
gos, teroras, koncentracijos sto-

Jaudinantis Padėkos 
Laiškas Iš Tremtinių 
Tarpo Už Siutinėlj

Laišką Gavo iš Vokietijos 
P-nas J. Chiliauskas

Buvęs Lietuvos armijos pul
kininkas Jonas Laurinaitis, šiuo 
laiku esąs tremtiniu stovykloje 
Stuttgarte, pasiuntė Chicagie- 
čiui Justinui Chiliauskui tokio 
turinio laišką:

“Jūsų siuntinį išsiųstą gruo
džio 12 dieną, 1946 metais ga
vau vasario 1 dieną, 1947 me
tais. Esu giliai sujaudintas tam
stos gera širdimi, tuo labiau kąd 
nepažįstamam nepagailėjote nei 
pinigų, nei triūso.

“Siuntinys suteikė man netik 
materialę paramą, bet ir mora
liai sustiprino. Tamstos širdin
gumas rodo, jog ne visas pasau
lis nuo mūsų kratosi ir žiūri į 
mus kaipo beverčius sutvėri
mus, pakrikštytus D. P- vareįu. 
Mes, lietuviai, galime didžiuotis 
savo tautiečiais, gyvenančiais 
Amerikoje, kurie rūpinasi. ne 
karo pabėgėliais, bet ir visos 
tautos ateitimi...”

Per ledo jūrą tavo laivas plau
kia,

O Lietuva jauna, o Lietuva 
brangi!

Klaikioj tyloj žuvėdros klykia— 
Ir .keliasi naktis, tokia baugi-..

Norėtum viską atiduoti į tėvo 
svirną —

Gyvenimą ir jo giedrias dienas.
Bet žvejo motina pakrantėj 

verkia —
Ir liūdesiu ji permerkia dainas;

Vieni vaikai vidurdieny paklydo 
Kai smeigė kalaviją jai širdin... 
Ten kerštas, ten ir mirtis skrai

do,
Kur sielvarta jai reikia paskan

dinti?

Kodėl gi kalba pašaliniai žmo
nės,

Jog mes maži,' jog mes silpni?
Mūs dvasiai nėr ribų, nėra 

padangės,
Ir kluonai-aukso derliaus ku

pini •'

Tegu, tegu užges tik vargo . 
žvakė,

Tik saulė pasirodys prieangy—
Ir ledo j.ųęą perplauks tavo 

laivas,
O Lietuva jauna, o Lietuva 

brangi! — S. Santvaras.

Vėžio Liga Tampa 
Žmonijos Rykšte

Paskutiniais 30 metų vėžys 
(cancer) padaugėjo ir iš 7-tos 
vietos atsidūrė 2-roj vietoj mir
čių priežaščių sąraše.

17 milionų amerikiečių, dabar 
gyvenančių turės mirti vėžiu 
sekančiame šimtmetyje. Kiek
vienais metais miršta apie 160,- 
000 — 175,000 nuo vėžio.

Nuo Pearl Harbor iki V-J 
dienos vėžiu mirė 607,000 ame
rikiečiai, kas yra dvigubai dau
giau, negu žuvusių ir nužudytų 
kareivių kariuomenėj.

Kiekvieną; valandą miršta po 
18 žmonių; apie 600,000 žmonių 
turi veži dabar- 

G

Iš mirusių pernai (160,000) — 
85,000 buvo moterų.

Daugiausia miršta nuo virški
namojo trakto vėžio (virš 80/ 
000) iš kurių 70% tenka vėžiui 
in rectum.

Iš 85,000 moterų mirusių nuo 
vėžio penki šeštadaliai turėjo 
krūties veži.

Vėžys dar pasitaiko lūpose, 
burnoje, akyse, kauluose, inks
tuose. - .... ;

Vėžiu gali sirgti vyrai, mote
rys ir vaikai. .•* . , .

Inžinierių Klasėje

Profesorius: —"-Jeigu ,sy.mar 
nytum statyti tiltą iš Europos 
į Aziją ir pradėtum jį nup Klai
pėdos, -tai kur- užbaigtum?...-

Studentas: — greičiausiai be
pročių name.

Floridos lietuviu klubas la- v
bai nerimauja stoka patalpų, 
kuriose galėtų susirinkti ir da
ryti biznį.

Ach, o mes vis manėm, jog 
į Floridą važiuoja patys turtin
giausi žmonės.

Chicagoje, vasario 16 dieną, 
bolševikai statė scenoje ant bur- 
liokiško kurpalio pagamintą 
veikalą “Pergalę”.

Tačiau ir jie patys apsivylė 
tuo “kuriniu”. Brooklyno “Lais
vė” parašė: “Ši dramaa neuž
tenkamai ryškiai vaizduoja per
galę — nėra joje pergališko čiu
kuro.-.”

Joje nieko nėra, išskyrus ma- 
skoliką propoganda.

Demokratų partijos naciona- 
lio komiteto galva p. Sullivan 
neseniai paskelbė, jog republi- 
konų politika vedanti šalį i nau
ją karą, prieš Sovietų Rusiją.

Man nesuprantama kaip tai 
galėtų būti. Juk užsienio poli
tiką veda prez. Trumanas, o ne 
republikonai. Gal būt p. Sulli
van norėtų, kad viskas būt pa
vesta i ponios Rooseveltienės 
rankas?

— Kas yra stebuklas?
— Nežinau, ponas mokytojau.
— Na, jeigu . nakties metu 

šviestų saulė, tai kuom tą pava
dintum?

— Mėnuliu, — ponas moky
tojau-

So. Bostono “darbininkas” 
kalbėdamas apie vieną mūsų 
šventąjį pažymi buk jis: “Kiau
ras naktis prie uždarytų bažny
čios durų išklūpodavo. Koks 
gražus pavyzdis jaunimui sek
ti-”’

Taigi, to vargšo nenorėjo įsi
leisti ir į bažnyčią. Jis turėda
vo pasilikti lauko pusėje, prie
uždarytų durų!

Maisto ir drabužių pakiukai, 
siunčiami į Lietuvą, grįžta su 
pažymėjimu, jog ten žmonėms 
nieko nebereikia, arba jog ad
resas netikslus.

Aišku, su adresais yra keblu, 
’nes siųsdami lietuvius į Sibirą, 
bolševikai užslepia jų naujus 
“adresus”!

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Kas kitiems ..spąstus gudriai 
statyti! moka, pats į juos nety
čia įšoką/’

Washingtone rimtai svarsto 
perkelti šimtą' ai; daugiau tūks- 
tančių tremtinių į Alaska, kur 
esama daug ^apgyventų plotų.

Sumanymas neblogas, tik bė
da kad tie naujakuriai vėl atsi- 

įdurtų arti -‘‘sovietiškos . zonos’’, 
tik iš kitos pusės. — Eolas.

(Tąsa iš 1-mo pusi.) 

sitaria ir vertina, kad Rusijoj 
yra nuo 15 iki 18 milijonų ver
gų, vyrų ir moterų. Didžiuma 
vergų dirba prie kanalų kasimo i 
ir balų, pramoninėse Uralo ir 
Sibiro srityse nusausinimo.

Gyvenimo ir darbo sąlygos 
Varkutoje neturi sau palygini
mo kituose pasaulio industrijos 
centruose. Kasyklų instaliacija 
pati primityviškiausia kokia tik 
gali būti. Ten nesiskaitoma nei 
su gyvybe, nei su sveikata- Dar
bininkai nuleidžiami į šachta 
pagalba rankinių “liftų”.

Pačiose kasyklose nelaimingi 
atsitikimai — nuolatinis reiški
nys. Mirtis nuo dujų, apalpimai 
ir pervargimas nežmoniškose 
darbo sąlygose pareikalauja iki 
35% vergų gyvybių kasmet. 
Tuo būdu visas vergų kontigen- 
tas pasikeičia laike trijų metų. 
Žuvusiųjų vieton gabenami vis 
nauji vergai. Lavonai giliai ne
laidojami, nes žemė giliai įša
lusi ir pašalas niekuomet neiš
eina. Paprastai lavonai nuvel- 
kami specialiais kabliais, užka
binant lavona už žiaunu, i už- 
pakali barakų miesto ir palie
kami vilkų ir baltųjų meškų 
maistui.

Daugiausia ligų kyla dėl ne
švarumo ir bado. Baltiniai ir 
viršutiniai rūbai niekados ne- 

' keičiami. Ten yra nepaprastas 
vandens trūkumas: kiekvienas 
vergas gauna 1,5 litro vandens 
dienai, ir to truputėlio turi pa
kakti visam kam — maistui, gė
rimui ir plovimui- Ten nesiprau 
siama ir baltinių neplaunama, 
peš vandųę. perbrangus ir tar
nauja troškuliui nuraminti.

Vergų darbas tęsiasi be jokios 
pertraukos apskritus metus — 
laisvų dienų nėra. Miegama ant 
plikų narų primityviuose bara
kuose. Apsirengę suplyšusiais 
vatinukais. Utėlės ir kitokį pa
razitai nepaprastai kankina be
laisvius.

Maistas duodamas pagal taip 
vadinamą “stachanovišką siste
mą”. Juo daugiau padirbama, 
juo daugiau (žinoma, iki nor
mos) maisto gaunama. Neišpil-

dantieji normos tūri pasitenkin
ti trims šimtais gramų juodos 
duonos porcija į dieną. Su šito
kiu -daviniu greit ateina galas. 
Tie, kurie išpildo normas, gauna 
600 gr- duonos, avižinių miltų, 
truputį riebalų ir šiek tiek pi
nigų.

Moterys turi patenkinti admi
nistracijos ir stipresnių vyrų 
užgaidas ir tarnauti pasilinks
minimams, kitaip jos negauna 
maisto. “Honoraras” moterims, 
kurios patarnauja tuos vyrus, 
— bryzas duonos.

Jauni vyrai, prieš paskiriant 
juos mirčiai į kasyklas, patalpi
nami specialiuose barakuose 
kartu su 30 moterų. Ten jie 
gauna geresnį maistą. Laukia
ma, kad kiekviena moteris tap- 

I tu nėščia laike šešių savaičių, 
1 mat reikalingi žmonės pakeisti 
I žuvusius vergus. Vyras, kuris 
nors atsisako išpildyti tas “pa
reigas” skiriamas prie sunkiau
sių darbų, kur jis pasibaigia per 

į keletą mėnesių.

Vienus Dalykus Greit 
Atsimena, Kitų - Ne 

Nepaskelbta Aukų

Marquette Parko lietuvių pa
rapijos lapelyje buvo garsinta, 
kad Vakario 16 d. būsianti baž
nyčioje kolekta Lietuvos reika
lams.

Jau praėjo du sekmadieniai, 
išėjo to lapelio dvi laidos, o nei 
viename nepaskelbta, kiek mi
nėtą dieną aukų surinkta Lie
tuvos reikalams.

Sakoma, būk buvę kolektos 
daromas ir ‘kitose parapijose. 
Laikraščiuose tebuvo matyti 
tik iš Cicero lietuvių Šv. Anta
no parapijos kolekta.

Kodėl tylima apie kolektas 
bažnyčiose darytas Lietuvos rei
kalams. — Balfininkas.

Sakoma, jog geriausia žmo
gaus draugė yra bonka. Kūdi
kystėj — bonka pieno; suaugu
siam — bonka degtinės; senat
vėje — bonkutė vaistų.

A D V 0 K A T A I j 
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas 
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6453 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9*50.9

nĮARGLTLf 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patam: ~ yra greitai, mandagus ir 
storini prieinamas

. Ak * rr H|
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- Apie
I į įvairius |
Į Į Dalykus |

Keistokas To Vyriškio
Testamentas

Allegan, Mich- neseniai mirė 
70 metų kavalierius Edgar E. 
Dunne, kuris pabaigoje pereito 
šimtmečio atvyko iš Anglijos. 
Tarpe jo dokumentų užtiktas 
keistokas .testamentas. Visą sa
vo turtą, sumoje $20,000 jis pa
liko filmų aktorei Greta Garbo, 
nes tikėjosi, jog ji kada nors 
bus jo žmona.

Kadangi jis turi broli Angli
joj, tai teismas turės peržiūrėti 
ta visą dalyką.

Žmones Kalnuose Ilgiau
Gyvena

Azijos kalnu aukštumose yra Į * h e Įžmonių, kurie ilgiau išgyvena I 
negu kurie nors baltosios ra*ės 
atstovai. Pietiniam Kaukaze y- 
ra Abchazja kraštas. Ten gali
ma dažnai užtikti senukų tarp I 
100 iki 150 metų. Prieš keletą 
mėnesių tą vietą aplankė anglu 
rašytojas John Priestly ir kal
bėjosi su tais šimtamečiais.

Vienas jų, Šangcheri, yra 144 
metų- Jo atmintis taip gera, 
kaip ir 20 metų jaunikaičio ir 
gali dar dirbinėti. Priestly taip 
pat kalbėjosi su kitu, 150 metų, 
kuris yra poetas-pasakorius. Ko
kiu būdu jie pasiekia tokio ilgo 
amžiaus — kol kas neišaiškinta.

Reikėjo Išlieti Tiek Daug Alaus

Federaliai sveikatos globėjai 
neseniai išliejo Chicagoje 20 va
gonų prikrauto alaus, kurį pa
gamino septynios bravarnės. 
Pasirodė, jog tas alus turėjo 
kenksmingų elementų, kuriais 
norėta padaryti alų “skaistes
niu”, Nežinia, kiek būt reikėję 
jo išgerti, kad nuvažiuoti pas 
Abraomą, bet ekspertai tikrina, 
jog taip “išvalytas” alus paga
mina tam tikras suirutes vidu
riuose.

Dabar virš 200 inspektorių 
lankosi visuose alaus gamybos 
centruose tikrindami to gėrimo 
sveikatingumą.

Liūdnas Galas Žmonių 
Linksmintojų

Cirko juokdarių Šeima, kuri 
seniau linksmino tūkstančius 
žmonių, susilaukė tragingos už
baigos. Lorenz Hirshron ir jo 
žmona kadaise priklausė Ring
ling Brothers cirkui. Pastaruoju 
laiku jie “gyveno” Chicagoje 
sename troke, kuris stovėjo tuš
čioj aikštėj.

Šiomis dienomis policija iš
girdo keturių šunų lojimą ir į- 
ėjo į troką. Ten ji surado suša
lusį Hirshron, 72 metų ir jo 
žmoną Barborą 65 metų, gulin
čią be sąmonės. Jų “kambary” 
nebuvo pečiaus, nors tempera
tūra kabėjo žemiau zero. Toji 
moteriškė tapo nuvežta į ligo
ninę.

Patys Savę« Negalėjo 
Apsaugoti

Per 50 metų savanorių gaisri
ninkų komanda Rockville Cen
ter, N. Y. rinko atminčiai viso
kius dalykėlius ir krovė juos į 
atskirą kambarį. Tarpe jų buvo 
ir nemažai trofėjų už atsižymė- 
jimus ’.

Neseniai kilo gaisras muzie
jaus patalpose ir viską sunaiki
no. Drauge sudegė ir gaisrinin
kų bilijardo stalas-

Binghamton, N. Y.
Minėjo Lietuvos Laisvės Šventę. 
Kalbėjo Bronius Budginas

Kaip visam pasauly, taip ir 
Binghamtono lietuviai šįmet iš
kilmingai paminėjo savo tautos 
šventę dideliu vietos lietuvių 
masiniu susirinkimu.

Susirinkimą suruošė Bing
hamtono Lietuvių Taryba, ku
ria sudaro vietos lietuviu de
mokratinės organizacijos, t. y. 
katalikai, sandariečiai ir social
demokratai, susivienijimai ir 
kitos vietos organizacijos.

Susirinkimas Įvyko sekmadie
ni, vasario 23 d., 1947, Lietuvių 
Svetainėje, 315 Clinton St., 3:00 
vai. popiet- J. M. Buchinskas, 
vietos lietuvių visuomenės dar
buotojas atidarė minimą susi
rinkimą, pakviesdamas Šv. Juo
zapo Parapijos Chorą pagiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Choras po vadovyste p-lės ^>o- 
rethy Lasco sugiedojo himitffll 
ir dar keletą liaudies dainelių.

Tada pirmininkas pirmuoju 
pakviečia kalbėti vietos lietu
vių parapijos kleboną Emil 
Krancevičių. Kunigas savo 
trumpoje kalboje ragino lietu
vius būti arti savo tautos ir ti
kėjimo ir prisidėti, pagal savo 
išgalės prie tautos išvadavimo 
iš dabartinės vergijos.

Po Kunigo kalbos sekė poras 
numerių klasiškų šokių, kuriuos 
atliko jauna p-lė Clara Mar- 
chiuskaitė. Publikai jo šokiai 
labai patiko.

Po to buvo perstatytas kalbė
ti P- B. Balčikonis, Binghamto
no Lietuvių Tarybos sekreto
rius, kuris trumpoje kalboje nu
rodė būtiną reikalą kuodaugiau- 
siai paaukoti Lietuvos reika
lams. Ir dar pridūrė, kad dabar 
eina Amerikos Lietuvių Tary
bos $256.000 vajus. O Bingham
tono lietuvių kvota, tame vaju
je yra $4,000, tad anksčiau ar 
vėliau mes ją turėsime užpil
dyti, todėl nepašykštėkime ir 
gausiai aukokime, o tik tada 
jausimės, kad atlikome savo 
pareigą lietuvių tautai.

Trečiuoju kalbėtoju buvo per
statytas Bronius Budginas tik

Spalvotos Filmos Apie 
Lietuvą Pittsburghe

Pittsburgho lietuviai turės 
progos pirmą kartą pamatyti 
Motuzų-Beleckų spalvotas fil
mas apie Lietuvą antradienį,1 
kovo 11 dieną, 8 vai. vakare, 
Švento Kazimiero parapijos 
salėje. Rodytojas p. V. Beleckas 
okupacijų metu buvo Lietuvoj e; 
o vėliau pateko į tremtinių sto
vyklas. Todėl jis turi vėliausių 
nuotraukų. Jos skiriamos į se
kamas dalis: 1) “Kodėl Mes Bė- 
gome”, 2) “Be Tėvynės” ir 3) 
“Ten Kur Nemunas Banguoja”.1

Visi lietuviai kviečiami atsi
lankyti pamatyti šiuos paveiks
lus, kurie yra įdomūs kiekvie
nam. — J- Virbickas.

Grupe Pittsburghiečių 
Išvyko i New Yorką

Grupė Pittsburgho sandarie- 
čių, po vadovybe p. P. Pivarū- 
no ir Pr. Radžiaus iškeliavo į 
New Yorką dalyvauti kovo 8 
dieną rengiamam bankiete, pa
gerbimui buv. Lietuvos prezi
dento Dr. K. Griniaus. Taigi 
mūsiškiai sudarys gal vieną 
stalą. Virš paminėtas bankie
tas įvyksta McAlpin Kotelyje-

Kurie negalėjome nuvykti į 
tą šaunų pokilį, dabar lauksime 
platąus pranešimo iš savo “de
legatų”.

ką iš Europos atvykęs, jaunas, 
energingas, inteligentiškas ir 
nuosaikus kalbėtojas. Kalbėjo 
jis dviem atvejais. Pirmoji kal
ba užsitęsė pusantros valandos. 
Kalbėtojas atpasakojo rusų ir 
vokiečių okupacijas Lietuvoje; 
kaip žiaurūs yra tie okupantai, 
kas reikėjo pergyventi žmonėms 
Lietuvoje ir ištrėmime Vokie
tijoje ir kas laukia Lietuvos 
žmonių toliau.

Antroje savo kalboje aiškino 
apie Lietuvos šventę 16 Vasario 
ir kokią reikšmę ji mums lietu
viams turi. Jis kalbėjo labai 
nuosaikiai ir publika salėje nei 
nepasijudina; seka jo kiekvieną 
žodį, kiekvieną sakinį su įtemp
tu atsidėjimu ir ašaromis aky
se- Petraukoje buvo renkamos 
aukos Lietuvos šlaisvinimo rei
kalams. Stambesniomis ir smul- 
kesniomis aukomis buvo suau
kota apie $250. Aukas rinko: A. 
Yuškus, Mrs. P. Voskienė-Jas- 
kauskaitė, A. Buchinskas ir p- 
nia E. Jaskauskienė.

Lietuvos laisvės šventę bai
giant Šv. Juozapo Liet. Parap. 
Choras dar sudainavo eilę lie
tuvių liaudies dainų ir reikia 
pasakyti kad choras šiuo laiku 
visai vykusiai dainuoja. Tuomi 
ir baigėme mūsų tautos šventę.

— P. B. Bachikonis.

"Electric Cooking is FAST!”
...say Chicago users of electric ranges PASKOLOS ANT MORGIČIŲ -

UŽ ŽEMIAUSI nuošimtį x
TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados
Taip pat greit įkaista pečius ir 

keptuvė. Jūs galite greit iškepti mė
są iki švelnaus rusvumo vienu aki
mirksniu ..., nes pečius prišildomas 
iki kepimo teperatūros mažiau, kaip 
per 5 minutes! Tai iš tikrųjų yra 
labai greitas šildymas, nes stora izo
liacija iš visų šešių pusių neleidžia 
šilumai išspinduliuoti.

į STANDARD FEDERAL SAVINGS
į and Loan Association of Chicago
3 UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

I 4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
į JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

"j^ijano elektrinės plytos greitis ste
bina mane. Aš žinojau, kad elektrinė 
plyta patogi, švari, negamina šilu
mos, bet aš niekada pegalėjau įsi
vaizduoti, kad ant jos taip greit ga
lima išvirti valgį!” Taip Chicagos 
šeimininkės, kurios elektra verda 
valgius surado, kad tokia moderniš
ka priemonė pagreitina virimą tiek 
kiek jos nori... ir dar daugiau!

Paviršiaus plyta įkaista greita! 
Kiekviena moteris, kuri verda val
gius moderniška elektrine plyta pa
pasakos jums apie tą nepaprastą 
greitį. Šiluma gaminama momenta
liai .. • valgiai greit įkaista iki viri
mo temperatūros. Šeimininkė 
to, kad jų nauja elektrinė 
verda tokiu greičiu, kaip jos 
dauja.

Pridėta veikianti
Šiluma nenueina i v
greit ir tiesioginiai
valgius.

pama- 
plyta 

pagei-

,d©al©r’s ©r nearest 
Idlson star© ... ©n- 
|oy th© n©w©«t way 
of cooking with ©11 
th© features of to
morrow.

*h© electric ranges make electric cooking the modern, carefree 
way t c . This is one of the important features of electrical living, the better way to live.

FREE Installation

TRUMPOS ŽINIOS
IŠ BOSTON, MASS

Dar Šis Tas Apie Vakarienę
J. Pajaujui Pagerbti

Sandaros 7-ta kuopa surengė 
bankietą pagerbimui Dr- Juozo 
Pajaujo, vasario mėn. 1947 m.

Parengimas pavyko visais at
žvilgiais, nes svečių prisirinko 
tiek daug, kad turėjo per du 
kartu valgyti. Svečiai visi bu
vo patenkinti, nes Gabijos cho
ras, vadovaujant Jonui Dirve- 
liui linksmino svečius.

Vakarą vedė J. Arlauskas ir 
buvo perstatyti kalbėti šie vei
kėjai: S. Jakubauskas, adv. K. 
Kalinauskas, S- Mockus, J. Ja- 
nuškis, F. Razvadauskas, adv. 
J. Cunys, Dr. A. Kapochy, Sveit 
kauskienė, J. Roman, Dr. Juo
zas Pajaujis, ir buvo perstatyti 
atsistoti šie biznieriai bei vei
kėjai: S. Aliukonis, V. Baliuko- 
nis, S- Chase, P. Jakubėnas, B. 
Taruškas, S. Zavadskas, K. Po
cius, J. Skiendiel, J. Šarkinas, 
C. Seb'eckas, Al. Neviera, A. 
Kučas, V. Santackas, J. Jakštas, 
J. Kirmilevičius, S. Dūmas, K. 
Mereškevičius, J. Lekys, F. Za- 
leckas, Dr. Pilka, S. Kontautas, 
J. Dirvelis, W. V. Anesta, J. 
Pečiulis, A. Namaksy, S- Gri- 
ganevičius ir J. P. Tuinila.

Šios gaspadinės pavaišino ska
niais valgiais: J. Tumavičienė, 
M. Chiras, E. Keslerienė, M. 
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LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

if you live in a one, two, 
.tY,hr..4amlly, V 
re.iden««l buildins •» 
Chicaso. "°w ul,n9 
Edison service.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

COMMONWEALTH .EDISON COMPANT

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

Butvitienė, S. Kirmilevičienė, 
M- Kirmilevičienė, p. Gedimavi- 
čienė. Už tai Sandaros 7-tos kp. 
nariai taria širdingą ačiū.

Prie stalų patarnavo Gabijie- 
tes apsirengusios lietuviškais 
kostiumais, kurios padarė gra
žų įspūdį svečiams.

Kaip jau minėjau, bankietas 
pasisekė gerai, nes pelno liko 
lapie $200.00.

Kiek Sudėta Auku? c

Jau spaudoje buvo rašyta, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas Bostone pavyko la
bai gerai, nes buvo padaryta 
galutina atskaita ir pasirodė, 
kad per 16-tą vasario So. Bos
ton High School buvo suauko
ta $5,711.25. Mes Bostoniškiai 
manom, kad nei vienoj koloni
joj tiek nebuvo suaukota-

Prakalbos Šalpos Fondo 
Parėmimui

BALF turėjo prakalbas kovo 
mėn. 2 dieną, Municipal Hall, 
kurios pavyko gerai. Teisybę 
pasakius, oras buvo labai pras
tas, bet Bostono gyventojams 
užjūrio broliai esą brangūs. To
kiu būdu nežiūrėdami blogo 
oro, traukė į Minicipal Hali. Bu 
vo graži dainų programa, kurią 
išpildė Gabijos ir Dainų chorai. 
Programą vedė skyriaus pirm. 
F. Razvadauskas ir perstatė 
šiuos kalbėtojus: adv. K. Kali-

jėga pagreitinai 
šalį -.. jis labai 
per plytą eina į 

nauską, Juozą Kazecką, maj. 
Svilą. Suaukota $583.9(1. Graži 
vajaus pradžia. Atrodo, kad 
Bostonas lenktyniuos su Chica- 
ga, bet aš tikiu kad BALF va
juje Bostonas bus laimėtojas.

Sandaros 7-ta kuopa ir Ga
bijos Choras rengia didelius šo
kius gegužės 31 dieną, Sheroton 
Hotel.

Tokiu būdu prašom visų ne
pamiršti tos dienos ir nerengti 
jokių parengimų, kad vieni ki
tiems nepakenktum.

So. Bostono Jaunimo Ratelis 
surengė Bankietą kovo 2 dieną. 
Bankietas pavyko gerai ir tiki
mės gero pelno, kuris eina 
BALF’ui- — Bostoniškis.

Moteriškos Mados Grįž
ta i Viduramžio Laikus

Ateinančiuose metuose mote
rys rėdysis daug maž viduram
žio stiliuje- Tokį pranešimą pa
tiekė madų ekspertai. Pirmiau
siai, tai suknelių apykaklės bus 
aukštesnės. Rankovės plačios 
ir išpūstos su “karbatkom” Ko
kio ilgumo bus suknelės, apie 

/v ’m <4..
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SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laika 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

lai galutinai uar nebusi i
Chicago Fashion Ind 

atstovė Ruth Hatfield ps 
jog grįžimas prie senovi 
vyrams labai patiks. Pa 
sime — pamatysime.

Be Jų Viskas Eitų Greičiau

Vienas sovietų karininkas 
klausia viršaičio kiek laiko ims 
atstatyti Lietuvą?

— Tas priklauso nuo dauge
lio apystovy: jeigu jūs gelbėsite 
mums, tai aš manau neužteks 
ir 50 metų. O jei dirbsime be 
jūsų, tai neims ir 20 metų-

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo I 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

D



SANDARA

>: birutė >:
Several months ago, a writer 

by the name of JAM started to 
describe the Chorus members. 
Everybody that read the col
umn felt like they were getting 
to know some of our swell 
people, thus I will continue to 
acquaint them further in “Cor- 
ney Verse”.

In our mist, we have a gal.
Who everyone calls a ‘'real 

swell pal”.
She’s five foot-two, with 

eyes of blue.
A smile that will charm most 

of you.

She'll teach you to cook and 
even to sew.

That’s one thing that all girls 
should know.

Whether it’s to dance or a 
game to bowl,

She starts right in and 
reaches her goal.

When she arrives at her job 
every morning at nine,

She juggles with figures and 
her boss says, “fine”-

She makes out the payroll 
and it’s hard to tell,

Whether the profits go to the 
worker or to Illinois Bell.

Come down and meet this 
little Miss, “You’ll like her, 
everybody do.”

Good news for Friday nite. 
After rehersal, Refreshments 
will be served to all the mem
bers. There will be “goodies 
of all kinds even for the “tee
totaler”.

So-oo see you all then. — Be
Good. — Vicks.

News From Boston

Silver Wedding Celebrated

Sunday. February 23rd, about 
150 friends gathered at Dahl
gren Hall in South Boston to 
celebrate the silver wedding 
anniversary of Mary and Alec 
Ross. The happy couple looked 
very lovely but they were just 
as nervous as at their wedding 
25 years ago.

Mary Ross is a Past President 
of the Auxiliary of the Stephen 
Darius Post, American Legion, 
and she has w’arked very hard 
for the benefit of the Post. Mr. 
Ross is the life of any party 
because he has wonderful sense 
of humor. He can laugh just as 
heartily when the joke is on 
him and there are few people 
that can do that.

Their daughter, two sons and 
daughter-in-law, looked very 
nice and quite proud of their 
parents.

The toastmaster of the even
ing was Mr. Joseph Lekys. who 
can always remember a great 
many* stories to fit any occa
sion. After a toast to the cele
brating couple, a delicious sup
per was served, as that culina- 
ry expert Mrs. Mary Gailius, 
was in charge of the kitchen. 
It’s too bad such a charming 
cook had to spend so much time 
in the kitchen, but of course 
we can’t have good food with
out the cook at the stove.

Later the many lovely gifts 
were admired and then there 
was dancing and refreshments 
and every body had a good 
time. We would like to see this 
happily wedded couple cele
brate many more anniversaries.

— B. S.

Laivu “Mayflower” 1620 me
tais atvyko 102 pilgrimai.

kas mato, miškas girdi.

Lietuviški Margumynai
Pašaliečio Pastabėlės 
Apie Sandaros Bankietą

Yra taip atsitikę, kad šiemet 
aš pirmu sykiu patekau į meti
nį Sandaros bankietą.

Tokio nebuvėlio viena kita 
pastabelė gali būti ypatingesnė, 
negu reporterio, kurs ten kas
met būna. Tai va mano, kaipo 
nebuvėlio, tos kelios pastabėlės 
apie metinį Sandaros bankietą, 
kurs įvyko praėjusį sekmadienį, 
kovo 2 d., South Side Viking 
Temple, prie Emerald ir 69-tos 
gatvės-

Vieta patogi privažiavimui iš 
visų Chicagos dalių. Patalpos 
bedančios žymiai geresnės, negu 
kitos populiariškosios lietuvių 
žinomos vietos-

Viešnių ir svečių prisinko 
i tiek, kad daugiau nelabai būt 
tilpę į salę. Bet atsimenant Chi
cagos lietuvijos gausumą ir jų 
tarpe tautiškai susipratusių skai
čių, tai reikia pasakyti, kad to
kie bankietai turėtų būti žymiai 
gausesni.

Jei mūsų tarpe atsirastų už
sidegimo, jei mes visi su pasi
gerėjimu atsimenantieji ta ban
kietą apie tai išpasakotumem 
savo kaimynams, draugams ir 
pažįstamiems, tai metinius San
daros bankietus galėtume pa
dvigubinti.

Kai del vaišių, tvarkos, pa
tarnavimo ir programo tai tik 
priekabių ieškotojai tegalėjo 
būt nepatenkinti.

Nedaug tokių parengimų ir 
Chicagoje tebūna, kur sueina 
tiek mūsų patriotingų veikėjų, 
kaip i metini Sandaros bankie
tą. Tad tokiuose parengimuose 
mes sau stiprybės semiamės.

Po šio bankieto neišblaškyki
me įsigytų malonių įspūdžių, o 
visi bankieto dalyviai ryžkimės 
sekančiais metais ne tik patys 
jame būti, o ir bent po vieną 
nauja viešnią ar naują svečią 
atsivesti. — K. Jovaiša- 

Gal Atsiras Tokiu Kurie 
Patiektu “Affidavitus” 

C

Sandariečiai, Padėkit Pabėgė
liams Sandariečiams Vokieti
joj Įvažiuoti į Ameriką. Pra
šo Affidavitu.

Į mūsų prašymus suteikti af
fidavitus sandariečiams iš Lie
tuvos, esantiems Vokietijoj “Lie 
tuvos Ūkininko” redaktoriams 
Oškiniui ir Dunduliui gavome 
pasiūlymą. Labai ačiū!

Dabar gi atsišaukia kiti mūsų ' 
vienminčiai. Prašome sandarie-
čių geradarių atsiliepti ir išduo
ti affidavitus. Už kelionę ne
reiks mokėti, nes galės pasinau
doti IRRC. paskola. Štai tie pra
šantieji:

1) Balys Paramskas — “Var
po” spaustuvės buvęs vedėjas, 
38 m. amž-, moka spaudos dar
bus ir išmano apie mašinas kaip 
linotypus ir rotacines. Jo žmo
na yra mokytoja svetimų kalbų, 
o švogerka dantistė. Turi jauna 
4 m. dukrelę ir motiną.

2) Med. daktaras Juozas Pe
trikas, Praktikavęs 7 metus 
Kovarske ir buvęs Džiovininkų 
sanatorijos gydytojas. 37 metų 
amžiaus. Moka laisvai anglų 
kalba. Žmona nursė- Du sūnūs 
— 4 ir 5 metų.

3) Med. daktaras Vytautas Da
mijonaitis, burnos ir dantų chi
rurgas, Kauno Universiteto pro
fesoriaus padėjėjas, 35 m. am
žiaus. Anglų kalbą moka lais
vai. Žmona yra mokytoja, 3 m. 
dukrelė.

4) Antosė Puškoriutė, ekono
mistė ir biznių menadžerė. 27 

šo angliškai. Yra užbaigusi pre
kybos Institutą Klaipėdoj ir 
yra dirbusi eksporto-importo 
skyriuje banke ir biznyje. La
bai gyva, kilusi iš Rietavo. Da
bar dirba už vertėją Stuttgarte 
prie amerikiečių karinės val
džios įstaigų.

5) Stasys Gabriolavičius, 34 
m., iš Šiaulių apskrities, iš pro
fesijos smuikininkas, Kauno te
atro smuikininkas; jis buvo į- 
vertintas ir Vokietijoj kaip 
smuikininkas, nes buvo priimtas 
į Drezdeno operos orkestrą, 
kur tik pirmaeilės jėgos tepa
tenka. Jo žmona yra gimnasti
kos mokytoja. Vaikų neturi. 
Moka angliškai.

6) Br- Šidlauskas, 36 metų, 
teisėjas, iš Šiaulių, Lygumų val
sčiaus.

Gal jam koks sandarietis iš 
Šiaulių galėtų pagelbėti.

Pasiūlymus prašome siųsti 
“Sandarai”, redakcijos vardu.

Mums sandariečiams ypač rei
kia susirūpinti padėti saviš
kiams, nes mūsų organizacijai 
kaip tik reikia šviežio prieug- 
liaus, o ir pareiga padėti vargs
tantiems tremtyje sandarie
čiams turėtų būti viena iš pir
mųjų mūsų pareigų.

Naujai Atvykę Lietuviai 
Iš Vokietijos

Kovo 3 dieną laivuMARINE 
MARLIN tarpe 923 keleivių iš 
Vokietijos atvyko šie lietuviai:

Julija Musteikienė su sūnum 
Kęstučiu ir dukra Birute apsi
gyveno: 381 Berry St., Brook
lyn, N. Y.

Bronius Sinicas veikiausia ap 
sigyvens Brooklyn^ N. Y., nes 
tuo tarpu nėra dar pavykę su
rasti jo giminių Amerikoje.

Stefa Skirytė apsistojo pas 
gimines 8907-09 S. Cottage Gr. 
Ave., Chicago, Ill.
Julius ir Agota Šatai su dukra 
apsistojo pas p. Skamarak, 236 
Fernon St., Philadelphia, Pa-

Algis Šimkus, JAV. pilietis, 
apsistojo pas teta, 321 Chancey 
St., Brooklyn, N. Y.

Grasilda Šliūpienė, velionies 
Dr. J. Šliupo našlė, su sūnum 
Vytautu laikinai apsistojo pas 
Dr. Aldoną Šliupaitę, 176 S. 2 
St-,. Brooklyn, N. Y.

Jonas ir Margarita Taruškiai 
su dviem vaikais apsistojo: 153 
Grandview Ave., Waterburyje.

— L. G. K.

Baltijos Vėjai
Kada per gilią amžių gelmę 
Vasariai vėjai Baltijos atvėrė 

aiščių valtį?
Tamsa tarytum vario siena. 
Neleidžia žvilgsniam prasikalti.

Ir Nemunas—ta žydraveidė upė, 
Ar ji labai labai sena?
Kada nurims prie jo Pakrančių 
Vargdienių aimana?

Žvelgiu į vakardieną gilią.
Ir nuovargyje akys ima kaisti; 
Motulė močia, motin sengalvėle, 
'Kada vėl sugrįž ta laisvė- 

skaisti?

Pro ūkana laivų dar nematyti, 
O vandenų gelmė didi didi!
Ir sutemu keleivio troškulį ir 

alkį
Jaučiu nemirštančioj širdy.

— S. Santvaras.

Stradivari Antonio, gyvenęs 
18 šimt., Italijoj buvo garsus 
smuikų meistras. Jo padaryti 
smuikai iki šių dienų skaitomi 
geriausiais modeliais ir vadina
mi tiesiog Sstradivariaus smui
kais.

Reikalinga Pasmerkti
Ir Nauji Grobikai

Amerikos Nugarkaulis 
Nesustiprėjo

Per ilgą laiką stebėdavomės 
Amerikos ištižusią politika su 
Maskva.

Stebindavo mus ir vyriausy
bės pareigūnų laikysena ir vi
suomenės opinijos organų nusi
statymas.

Mus ypač stebino Amerikos 
aukštųjų vadų nenuoseklumas. 
Ir vyriausybės pareigūnai ir 
visuomenės opinijos organai ne
sigailėjo smarkių žodžių nacių 
vadų barbarybių’ pasmerkimui 
ir pasibaisėjimui jomis. Prikai
šiojo tautai, kad joje neatsirado 
padorių žmonių toms barbary
bėms pasipriešinti ar bent prieš 
jas protestuoti-

Tuo tarpu į didesnes raudo
nųjų barbarų baisenybes mūsų 
vadai nesiteikdavo nei pažvelg
ti. Jei kalti vokiečiai, kad ne
protestavo ir nereagavo prieš 
nacių barbarybes, tai kiek sy
kių Amerika kaltesnė, kad ne
apgina ir net neprotestuoja kai 
Lietuva ir kitos Pabaltės šalys 
teriojamos ir jų žmonės naikina
mi?

Pagalios vėlesniais laikais pra 
dėjome išgirsti, kad koks augš- 
tas pareigūnas ar senatorius ar 
kongresmanas įsidrąsina tiek, 
kad išsireiškia prieš rusų agre
siją, arba pasako, kad jau gana 
nuolaidų Maskvai. Tą pat pada
ro ir laikraščiai.

Tada išrodo, kad lyg jau ima 
Amerikos nugarkaulis sustiprė
ti.

Kad patirti, ar Amerikos nu
garkaulis iš tikrųjų ima stiprė
ti, Maskvos ponai paskelbia ko
kį nors nusileidimą. Štai nese
niai Rusijos atstovas ima ir pa
skelbia, kad Rusija nesipriešins 
Amerikos norui pasilaikyti Pa- 
cifiko salas, kurias iki karo Ja
ponija valdė. Ir kas po to pa
reiškimo Amerikoj atsitiko? O 
gi labai nudžiugta ta Maskvos 
viešpačiu malone. Girdi, tas pa
rodo, kad Maskva daro nuolai
das, Maskva pagatava eiti į kom 
promisus, su ja galima susitarti.

Tokis tuo numestu kaulu 
džiaugsmas Amerikoj Maskvos 
ponams parodo, kad Amerika 
tebėra be nugarkaulio. Parodo, 
kaip lengva ją nubovyti- Mas
kvos ponai mato, kad santikiuo- 
se su Amerika jie gali daryti 
ne “dva šaga vperiod, odin na- 
zad”, bet “sto šagov vperiod, 
odin nazad” ir Amerika bus pa
tenkinta.

Rusija minėtą nuolaidą Ame
rikai daro prieš Maskvos kon
ferenciją. Rusija nusileidus A- 
merikai Pacifikc, tikėsis sau

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują k 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Įsi- 
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- ’

X deral Savings and Loan Insurance Corp.
T Taupyk po truputį kas savaitę. 'i i

iMUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

'* JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr. ®

Yra Visokie Budai 
Siekti To Paties Tikslo

Ar Nukentėjo Dievo Garbė?

Del nepaprastai blogo šių me
tų oro Anglijoj labai nukentėjo 
pramonė, prekyba, ūkiai ir ki
tos gyvenimo šakos. Daug bėdų, 
begalinių nuostolių anglai turė
jo del tokio nepaprasto oro.

Katalikiški laikraščiai skelbia 
kaip šaltas oras, gilus sniegas, 
dideli pustymai sutrukdė žmo
nių ėjimą į bažnyčias. Tas la
biausia atsiliepė į sodiečius. Ne 
sykį daugeliui sodiečių prisiėjo 
likti be mišių.

Miestai, tiesa, nebuvo taip 
paliesti. Bet miestiečiai susirin
kę į bažnyčias rasdavo jas ne
kūrentas, be elektros šviesų-

Tas pat buvo ir su protestan
tų bažnyčiomis. Dėl blogo oro 

J ir protestantai negalėjo nuke
liauti į savo bažnyčias, o ten, 
kur nueidavo, tai jas rasdavo 
neapšildytas ir be elektros švie
sų.

Ką jūs manote, ar del tokio 
reiškinio nukentėjo Dievo gar
bė?

Svarstykime. Ar tikintieji — 
katalikai ir protestantai — Die
vui gali įtikti kuo dažnesnių 
bažnyčių lankymu, ar teisingu
mo ir artimo meilės darbų vy- 
kinimu naminiuose reikaluose 
ir tarptautiniuose santykiuose?

Well, tikintieji sakys, kad 
privalome abiejus darbus vy
kinti, tai yra ir į bažnyčią eiti 
ir teisingumą vykinti!

Bet kuris darbas yra Dievui 
patinkamesnis ir žmonijai išga
ningesnis?

i Kurio darbo vykinimu Baž
nyčių vadai yra labiau susirū
pinę — bažnyčių lankymu ar 
teisingumo vykinimu?

— Pupa.

Brazilija turi 41,356,605 gy
ventojų.

Amerikos civiliam kare žuvo 
617,000 karių.

nuolaidų iš Amerikos pusės Eu-, 
ropoj, Kinijoj, Korėjoj, Afrikoj. 
Tikėsis, kad Amerika leis jai 
ir toliau pasilaikyti Pabaltę ir 
toliau naikinti jos gyventojus.

Amerika iki šiol neišauginusi 
nugarkaulio santikiuose su Ma
skva ir jos politika neįtikėtina, 
kad tą padarytų į keletą savai
čių ar keletą mėnesių.

Maskva dar daug sykių sakys 
Amerikai: “derži mordu”.

Maskvos konferencija paro
dys, kad Amerika dar be nu
garkaulio. Amerika dar daug 
sykių apsivils ir daug sykių ap- 
sivils iki įsitikins, kad “you 
can’t do business with Stalin.”

— Patrimpas.

Kraujo Spaudimas Ir 
Kaip Jis Apsireiškia

Kraujo spaudimas į kraujo 
cirkuliacinę sistemą, išreikštas 
milimetrais gyvojo sidabro stul
po tam tikru aparatu, vadinasi 
kraujo spaudimas.

Kraujo spaudimo ribos yra 
gana plačios, skaitoma, kad 150 
mm. gyv. sidabro stulpo yra dar 
normaliu; žemutinė riba yra 
100 sveikame suaugusiame žmo
guje.

Kaip taisyklė, pas moteris 
kraujo spaudimas yra žemesnis, 
ypač stebima pas jaunas mote
ris- Vidutiniame amžiuje skirtu
mas išnyksta.

Amžius pats per save neturi 
įtakos kraujo spaudimui. Tačiau | 
pasikeitimai kraujo apytakoj 
sistemoje, kurie eina kartu su 
amžiumi, pakeičia ir kraujo 
spaudimą. Aukštesnis kraujo 
spaudimas stebimas pas vyres
nius, kaip 50 m. Pas vaikus, 
kaip taisykle, kraujo spaudimas

Susirūpino Vokietijos
Moraliu Stoviu

Londonas, Anglija. — Richard 
K. Law, buvęs vice-ministeris 
Churchill’o Kabinete (konserva
torius) pareiškė, kad padėtis 
Vokietijoje yra pasibaisėtina, 
vokiečiai palūžę moraliai; kaip 
vokiečiai anksčiau buvo išdidūs, 
taip dabar nusiminę ir netinka
mi gyvenimui.

Jei Anglija nepagelbės Vokie
tijai ta padėtį sušvelninti, tai 
vokiečiai griebsis komunizmo.

Islandijos parlamentas vadi
nasi “Olthing”.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 
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HELEN TARUSHKA. Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

S3

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

MARIAN 1. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave
Tel. YARds 2184

MAŽEIKA ir EVANS I
(EVANAUSKAS) I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I

ATIDARĖ |

NAUJĄ KOPI.'. I
Marquette Park fl

6845 SO. WESTERN ’ |
Tel. ITMToi. ‘ CO:' į

antra koplyčia kaip ir buvus M
3319 LITUANICA |

Tel. YARds 1138—1139 p

Vokiečiai Subadė 14
Lietuviu I remtiniu

Laiške, kuris pasiekė Chicaga 
atpasakota tragiškas atsitikima; 
su lietuviais tremtiniais Britu 
zonoje, Grevcn bei Muenste. 
stovykloje Užėjus dideliems šal 
čiams būrys lietuvių nuėjo 
mišką pasirinkti sausų šakų 
Juos užklupo vokiečiai, kurie 
su peiliais subadė keturiolikž 
lietuvių.

I
Vokiečiai karo metu kirto sve 

1 timus miškus, bet nelietė sa
vųjų- Dabar jie griebiasi visko 
kad neduoti tremtiniams nė sa
kutės.

Į Chicaga Atvyko Dr. Juozas
Šabanas su Zrr.on?

Prieš keletą dienų atvyko : 
Chicaga Dr- Juozas Šabanas, su 
žmona Alvina, kuri taipgi yra 
medicinos daktarė. Jiedu pa
siekė iš tremtinių stovyklos a- 
merikiečių zonoje, Vokietijoje. 
Jiedu apsistojo pas M. Šabaną. 
brolį, 3348 S. Lowe Ave.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIE^ 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del
Apskaitliavimų ir Kitokių

Real estate
2555 W. 47th St.



S A N U A K A Vasario-! M

KOKS ŽMOGUS BUVO ROOSEVELTAS Smarkuoliam
R KOKIOS JO BUVO PERSPEKTYVOS? Būkit Gudrūs

Atsakymo Reikia Jeakoii 
Jo Asmenybėje

Tarp kitko, Amerkos lietuviai 
Prezidentą Franklin D. Roose- 
veltą atmins kaip jų delegacijai 
(spalių 15. 1940) pasakiusį: “lt 
is stated (į delegacijos įteikta 
memorandumą rodydamas) that 
Lithuania has lost her inde
pendence. It is a mistake to say 
so. Lithuania has not lost its 
independence; Lithuania’s inde
pendence has only temporarily 
been out aside- The time will 
come when Lithuania will be 
free again.”

Tačiau trims metams praslin
kus, vienas Saturday Evening 
Post žurnalo redaktorių, For
rest Davis, straipsnyje What 
Happened at Teheran (geg. 13 
ir 20, 19444), tvirtino, Roosevel- 
tas Lietuva pamiršęs ir nesiprie
šinęs Stalino norams Pabalti
jy]. Kitas to, daugiau negu trijų 
milionu amerikonų skaitomo 
žurnalo redaktorius, Demeree 
Bess (geg. 27, 1944) rašė: “Not 
only did the President’s tictics 
decide the question of the Bal
tic States in Russia’s favor but 
they also assented to her reco
very of those portions of Pol
and and Rumania which she 
annexed in 1939 and 1940 by 
agreement with Germany”.

Ar tikrai Rooseveltas Lietuva 
pamiršo?

Pranė Perkins savo knygoje 
sako: ‘‘Prezidentas Rooseveltas 
nebuvo vienos krypties vyras. 
Tokio painaus sudėtingo žmo
gaus aš nesu niekur kitur paži-

jokiu bu«c.-lenką su atsarga 
žiūrėti Į tuos, kurie nori mums 
papasakoti, kas Rooseveltas ti
krenybėje buvo, arba kurie ti
krina, Rooseveltas tik vienu žir
gu jojęs, ir ta žirgą rašytojas 
gerai pastebėjo ir žino- Pavyz
džiui, vienas (Jurgis Morgen
stern) jau parašė knygą, kurioje 
“viską išaiškino”, kaip Roose
veltas mus tyčiomis į karą su 
Japonija ir Vokietija įvėlė, nes 
norėjęs ilgėliau su savo partija 
Baltojo Namo galybėje gyventi!

Spėjama, vienu svarbiausių 
Roose velto vidujinio gyvenimo 
momentų buvo jo liga (infan- j 
tile paralysis), kurios metu jis 
perskaitė daug knygų, ir turėjo 
laiko daug galvoti. Sakoma, 
šiuo laikotarpiu, kada kūnas bu- j 
vo priverstas ilsėtis, Roosevel- ' 
tas praplėtė taip dvasios, taip 
proto apimtį.

Tokiu būdu, Amerikos lietu- Į 
viai negreitai Roosevelto tikrą- I 
Sias pažiūras Lietuvos klausimu, i 
lr jų vystymąsi, išsamiai supras. 
Jau dabar turime žmonių, ku- Į 
rie mirusi prezidentą vaizduoja į 
vienos krypties vyru, “parsida- j 
vusiu Stalinui”, nors jo kabine
to narė, Pranė Perkins kaip tik j 
visus pasergsti, tokių vienako- Į 
jų sprendimų nedaryti. Ameri
kos visuomenė nėra vieninga, 
ir vienas luomas visodos pasi- 
ruosęs smaugti kitą. Tačiau, 
kaip Puerto Rico gubernatorių 
yra buvęs, pažangusis Tugwell 
pripažįsta, Rooseveltas, savo 
veikla ir elgesiu, karo metu taip 
suvienijo Amerikos visuomenę, 
Kaip ji nebuvo suvienyta per 60 
metų. Jis nuvedė tautą prie per
galės kare, kuriame nevisada 
išrodė, kad mes išeisime perga- 
Įstojai.

Nėra abejojimo, Rooseveltas, 
kuris buvo Wilsono rate, supra
to wilsonines Tautų Sąjungos 
idealus ir reikalą. Ligos metu, 
be abejojimo, iam teko rm 

ikalas giliau persvarstyti ir su
prasti. Čia gimė Rooseveltinė 
United Nations idėja — kad pa
saulis jau atgyveno atskirų, vie 
na su kita amžinai kariaujan
čių, nepriklausomų valstybių 
buvimo laikotarpį. Mes turime 
žengti prie tvirtais principais ir 
sveikais įstatymais pagrystos 
“Susivienijusių’ Tautų” santvar
kos, — panašios tai federalizmo 
santvarkai, kuri iš amžinai be
siginčijančių buvusių Anglijos 
kolonijų Amerikoje padarė ga-

I lingas Suvienytas Valstybes.

To tikslo siekdamas, Roose
veltas, kaip Saturday Evening 
Post redaktoriai pabrėžė, norėjo 
tvirto ir draugiško susipratimo 
su Rusija ir su Anglija. Čia bū
simo pasaulio galios branduo
lys. Jei tas branduolys bus svei
ko supratimo siūlais susiūtas, 
visi kiti klausimai, įimant ir 
lietuvių laisvės klausimą, bus, 
savo laiku patenkinančiai iš
spręsti.

Niekas tikrai nežino, bet labai 
gali būti, kad Roosevelto pa
žiūros į Lietuvos likimą šitokia 
kryptimi vystėsi. Rooseveltas, 
kaip žymus amerikonų istorikas, 
Henry Steele Commager sako 
(knygoje, Franklin Delano Roo
sevelt, A Memorial) savo elgesį 
tvarkė didinga Amerikos laisvės 
tradicija, kuri troško laisvės ne 
vien sau, bet visiems. Jis rašo: 
“Rooseveltas neginčijamai buvo 
vadas, bet jis buvo ir liaudies 
valios įrankis, tai valiai ne dik
tuodamas, bet ja kūrdamas. 
Pas mus istorija švelniai kry
puoja, čia kairėn, čia dešinėn, 
bet staigmenų nedaro- Roosevel- 
tui tenka kreditas už veikimą 
pastebima Amerikos istorijos 
dvasia.”

Rooseveltas tikėjo i savo su
gebėjimą net su Stalinu susi
kalbėti atatinkama amerikoniš
ka dvasia. Jo mirtis atėmė 
mums proga patirti, kaip jis 
būtų, galiausia, Lietuvos klau
simą su Stalinu išsprendęs. Nie
kas to nežino, kaip niekas neži
no, kaip Roosevelto įpėdiniai 
ta klausima išspręs. Tačiau, tu
rime tik su didele atsarga dary
ti vienašalius ir “viską žinan
čius” sprendimus apie Roosevel 
to pobūdį, ar tikslus.

— Vyt. Sirvydas.

Modernizuotas Lietuvių 
Himnas

Lietuva gimtinė mūsų, 
Tu pagrobta žemė. 
Išsigimę Judos sūnūs 
Tau pražūti lemia. 
Tegu tavo sūnūs dirba 
Del tavo liuosybės 
Ir visuomet sutartyje 
Laikosi vienvbės-

Tegu saulė Lietuvos 
Kacapus išdegina, 
Paleckius, Kaleckius 
Į Kremlių išlydi.
Tegu bimbom, vabalam 
Akys prasiplatina, 
Kad regėt’ ir girdėt’, 
Kur jū tulpės žydi.

— Perkūnas.

Lietuvių Drabužius Pasisavina 
Svetimi

Kartais pasitaiko, jog Ameri
kos lietuvių siunčiamus drabu
žius užgrobia kiti. Pav. Frank
furte, Vokietijoj, tokį siuntinį 
pasiėmė lenkai, kitu atveju du 
siuntiniai, 27 tonų, pakliuvo į 
austrų nagus.

Brooklyn, N. Y.,Turi apie 3 
milionus gyventojų.

Bolševikai, gudrūs būkit, 
Po maišelį pasisiūkit, 
Atsibudę iš naktelės, 
Diržui griebsit už saktelės.

Nebus laiko kelnias mauti, 
Reiks maišelin susikrauti. 
Nepaspėsit užsisegti, 
Kai pradės jus Dėdė vežti.

Kur jūs tuomet atsidursit? 
Gal Rosejoj įsikursit?
Į kolchozus pas Staliną? 
Paragausit kieto blyno.

Jūs jam dirbat ir aukojat, 
Jo ražbajams pataikaujat. 
Jis turėtų jus godoti, 
Po medalį dovanoti.

Gerbėt kūjį ir plaktuką, 
Kurs nuo kaulų jau atbuko. 
Žmonių krauju aptaškytas 
Stovi Kremliuj Pastatytas.

Jūs galėsit jį bučiuoti, 
Savo laisvę ignoruoti.
Ten neilgas bus jums džiaugs

mas,
Beviltingas greit kils šauksmas-

Atsivers ten akys jūsų, 
Nebegerbsit riestų ūsų. 
Grįžt pas Dėdę vėl norėsit, 
Bet čion vietos nebturėsit.

Molotovas guostis moka, 
Kad Maskvoje būtų stoka, 
Nėr’ reporteriams ten vietos, 
Ir jų lovos siauros, kietos.

Kaip čion rusai atvažiuoja, 
Kelius butus okupuoja, 
Čion pas Dėdę yra vietos, 
Lovos plačios ir nekietos.

Ne tos lovos jam ten rūpi, 
Tik tas meškinas, ką tupi.
Kad kas gaurų nenuvilktų, 
Jo niekšybes neišvilktų.

Stovi uždanga ten juoda, 
Už jos žengti jie neduoda.
Bet mes žinom, ką ji slepia: 
Tautų laisvę tenai kepa.

Ten urvuose drėgnos sienos, 
Ilgos naktys, tamsios dienos. 
Mūsų broliai ten pavergti, 
Kančiai, mirčiai jie pasmerkti-

Štai ką uždanga ta dengia. 
Tautoms karstą kala, rengia. 
Tad nenor, kad kas matytų 
Ir jų darbą sutrukdytų.

— Perkūnas.

Seniausias Ąžuolas 
Rytų Prūsijoje

Kodinės apylinkėj, Rytų Prū
sijoj, yra ąžuolas kuris išgyve
no virš 1,000 metų. Tas milži
niškas medis toli numeta šešė
lius ir visai neparodo savo se
natvės. Pirmiau jis stovėjo kai
zerio Wilhelmo II dvare; dabar 
apie jį sukinėjasi maskoliai.

Prie to ąžuolo ilgus metus 
buvo prikalta lentelė su pažy
mėjimu, jog ąžuolas buvo pir
ma sykį pastebėtas 1066 metais. 
O jau tada jis atrodė suaugusiu. 
Misionieriai, aplankę senąjį prū 
su kraštą, aprašė jį, pažymėda
mi jog jis stovi šventovės vidu
ryje. Vėliau, kryžiuočiams išnai
kinus prūsus, ąžuolas pasiliko 
nenukirstas, o po kelių šimtme
čių jį paėmė savo globon vokie
čių valdžia.

Taigi, kol tas ąžuolas stovės, 
tol jis liūdys, jog kadaise čia 
gyveno lietuvių giminė...

Nebijo

— Kaimyne, ar girdėjai nau
jieną?

— Kokią?
— Nugi, sako už metų būsiąs 

pasaulio galas.
— Del manęs gali sau būti, 

nes aš po savaitės išvažiuoju į 
Californiją.

Iš Sandaros 
Centro

Štai jau dviejų mūsų kuopų 
nariai ir valdybos išgirdo mū
sų nors ir kuklų prašymą ir 
sumakėtas narių duokles, vie
toj pasilikus 20 nuoš savo kuo
pos reikalams, prisiuntė visus 
tris dolerius- Ačiū jum broliai 
ir seserys sandariečiai•'

—: —
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros 16-tos kuopos, Worces
ter, Mass, narių mokestys už 
1947, sausio pabaigoje mokėjo 
sekanti nariai:

J. Nevis-Neviackas___ $3.00
A. Rudokas-Reed _____  3.00
St. Melkūnas (naujas)_ 3.00
A. Kramilius (naujas) — 3 00 
Antanas Katauskas___  3.00
Jieva Donilienė _______  3.00
Vincas Ašmenkas_____ 3.00
Pranas Juozūnas______ 3.00
Petras Miliauskas_____ 3.00
Fel. Dambrauskas_____ 3.00
M- Žemaitaitis ----------- 3.00
J. Pupka_______ _—3.00
A. Šablinskas__________ 3.00
A. Žiugžda_____________ 3.00
J. Dvareckas___________ 3.00
J- Babraitis____________.3.00
Leo. Jablonskis_______  3.00
Malvina Dvareckienė — 1.00 
M. Endzelienė (nauja) — 1.00

J. Krasinskas, Sekr. 
A. Šablinskas, Ižd-

ALT. Sandaros 36 kuopos, 
Pittsburgh, Pa. narių duoklės 
už 1947 metus sekančiai:

Alb. Kaulakis _______  $3.00
Povilas Marmokas____ 3.00
Petras Pivarūnas _____  3.00
Juozas Petraitis_______ 3.00
Flor- Radžius__________ 3.00
Pranas Savickas _____  3.00
Vincas Slančiauskas — 2.50 
Pov. Savalckas _______  3.00
J. L. Senulis___________ 3.00
A. Tamkevičia _______  2.50
J. Virbickas __________  3.00
J. Vais _______________  3.00

— J. Virbickas, Sekr.
Yra atėję ir kelių kitų kuopų 

duoklės, kurių sąrašas tilp se
kančiose organo laidose.

— Centro Sekretorius.

Tik Netiesioginiai

Viršininkas: — Taigi, Krause 
jau nebenori pirkti prekių pas 
mus. Ar tai jis aiškiai pasakė?

Agentas: — Netiesioginiai. Jis 
išstūmė mane per duris.

You’ll įNeed {Money; For the Down Payment

Many ’ ambitious couples "are 'saving here' to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The! 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS 
And Loan Association 
3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

JCS. M. MOZERIS. SEC'Y
rrr.------ -—:— ■. j i ..j

WITH A.PURPOSE - SįAVE'įON A PLAN

Bostoniečiai Rengia 
Pagerbimo Bankietą 
Onai Vileišienei

Pokilis Įvyks Sekmadienį,
Kovo 16 Dieną

Iškilmingąs bankietas pager
bimui žinomos lietuviu visuo- v
menės vekėjos p. Onos Vilei
šienės rengiamas So. Bostone, 
Lietuvių Piliečių svetainėje, 
309 E Street. Pradžia 6 vai. vak.

Kaip žinome, p-nia Ona Vi
leišienė yra buvusio Lietuvos 
atstovo Amerikoje Jono Vilei
šio našlė ir pati daug dirbo lie
tuvybės reikalams. Ji išauklėjo 
gražią šeimą. Jos dukrelė Ale
na Devenienė aktyviai darbuo- 

1 jasi mūsų tarpe, o du sūnai/Dr. 
Petras ir Dr- Kazys Vileišiai, 
būdami netoli jos, veikia Ame
rikos lietuvių organizacijose.

Bankietą rengia Sandaros Mo
tei a Klubas, kuris mini 10 me
tų sukaktuves. Programą išpil
dys neseniai atvykusi iš Lietu
vos p-nia Birutė Svilienė ir 
taipgi gros puiki orkestrą. Na, 
o kas nežino sandariečių paga
mintos vakarienės, kuri yra ska 
ni, įvairi.

Kvečiame visus atsilankyti ir 
pagerbti p-nią Oną Vileišienę, 
tą veteranę kovotoją už Lietu
vos laisvę.

— J. M. Tumavičienė.

Aukavusieji Lietuvos 
Gelbejimo Fondui

Per p. Geo. Šukį, 3252 South 
Halsted St- yra aukavę sekan
čios dar nepaminėtos organiza
cijos ir asmenys: ALRK. Fere- 
racijos 26-tas skyrius — $20.00; 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija — $25; Leonas Navic
kas — $2; Juozas Čuprinskas — 
$10; ’Marijonų Bendradarbių 10- 
tas skyrius per J. Šliogerį—$10.

Argentinos sostinė yra Bue
nos Aires.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

Taupumo Sumetimais

Vienas škotas važiuoja trau
kiniu ir prie kiekvienos stoties 
išbėga nusipirkti bilietą. Paste-1 
bėjęs tą konduktorius klausia 
jo:

— Ar ne patogiau tau būt 
nusipirkti bilietą visai kelionei?

— Ne, tamstele. Gydytojas 
man sakė, jog turiu širdies ligą 
ir kiekvienu momentu galiu 
kristi-

A LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
| SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA l

IV AMBULANCE I
I ! DIENĄ IR NAKTĮ
9 Visi Tel. Yards 1741-1742
I 4605-07 So. Hermitage Ave.
I 4330-34 S. California Ave.
I Tel. LAFayette 0727
■ ______________k.______________ ___________ Ifi----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OX/J/” A I Koplyčios visose 
U * Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimiaiM

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Arnbultncų Patarnavimo Dien^ 'r Nakt| 
Turime Koplyčia* Vi»o»e Miesto Dalyte

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS - ~
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS”
10821 S. Michigan Ava. Phone P’Blm&n

Neprasti Žmonės

Tūlas Italas Giovanni Galanu 
gimė su “pelėdos akimis” ir ma
to tik tamsoje. Ir.kada4928 me
tais jis norėjo emigruoti į Ame
riką, negavo leidimo del savo
tiško luošumo. Jo tėvynainis is 
Neapolo turėjo dvi širdis ir sa
vo kūną pardavė Anglų medi
cinos Akademijai už 15,000 sva
rų.

Vienas kinas yra gimęs su 
dvigubomis akių lėliukėmis 
(pupila) ir matė visai normaliai. 
Jis pasižymėjo puikia intelegen 
cija ir pasiekė aukšto posto.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno K*”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Malsied Si.
Phone YARds 6054
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Chicago j e Sandaros Metinis Bankietas
Buvo Šaunus ir Įspūdingas

DR. S. NAIKEflS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJ4S ir CfflĘUKGAS
Rezidencija ir Ofisas

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Phane Dearborn 1786

Lietuviu Moterų D-jos 
Apšvietos Žaidimo 
Pramoga

Lietuviu Moterų Dr-ja “Ap- 
švieta” yra viena seniausių mo
terų draugijų Chicagoje, kuri 
gyvuoja jau virš 40 metų ir jos 
darbuotėj yra visad pirmoj vie
toj labdarybė. Ir kadangi dabar 
eina Lietuvos Gelbėjimui Vajus 
ir norėdamos prisidėti su dides
ne auka, Apšvietietės savo su
sirinkime nutarė tam tikslui 
surengti žaidimo vakarėli, kuris 
Įvyks ši šeštadieni, kovo 8 die
ną, 1947 m. Sandaros svetainė
je. Pradžia 7 vai. vakare; Įžan
ga 50 centų ypatai. Pelnas ski
riamas Lietuvos gelbėjimo rei
kalams-

Į šios pramogos rengimo ko
mitetą Įeina šios darbščios ap
švietietės: A. Valančienė, S. Li
leikienė, M. Bendnskienė ir E. 
Gajauskienė. Kitos apšvietietės 
rengia Įvairias dovanėles lai
mingiems lošėjams; dar kitos 
kepa pyragaičius, kad pavaiši
nus svečius. Todėl visus ir vi
sas kviečiame atsilankyti ir 
smagiai praleisti vakarą ir kar
tu padėsit mums sukelti aukų 
labdaringam tikslui. Užprašo 
visus Rengimo Komisija.

— M- Zolpienė, pirm.

Drabužių Rinkimo 
Stovis Bridgeporte

Bridgeporto BALF 3-čio sky
riaus sandėlis randasi 939 W. 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje.

Drabužiai, avalynės, maistas 
ir kit- ir piniginės aukos BALFo 
intencija priimamos kasdiena. 
Radus storą uždarytą, aukas 
reikia Įnešti per šonines duris.

— Valdyba.

Iš Marquette Parko 
Kolonijos Prietikių 
Vakarienė Vvienuolyno Naudai

Marquette Park. — Sekma
dieni, kovo 2 d. vietinės lietuviu 
parapijos vienuolyno rėmėjos 
buvo surengusios vakariene vie 
nuolyno naudai. Rėmėjos pasi
darbavo uoliai. Todėl ir žmonių 
pusėtinai sutraukė ir neblogai 
pavaišino susirinkusius. Dar pa
darė ir kolekta, per kuria sudė
ta arti dviejų šimtų dolerių.

Aš nei ištolo nenoriu šį vie- 
nolyno rėmimą neigti arba 
peikti. Tik statau klausimą ko
dėl neatsiranda mūsų parapijie
čių tarpe tokio uolumo suren
gimui tokios vakarienės badau
jančių pabėgėlių naudai ir Lie
tuvos laisvinimo reikalams? Ar 
gi toks darbas nėra reikalingas 
ir ar toks darbas neturi nuopel
nų pas Dievą? — Parapijonas.

Helgoland© Sala Bus 
Neužilgo Išsprogdinta

Anglų karo laivynas rengia
si “paskandinti” visą Helgolan
do salą, kurioje, vokiečiai turė
jo stiprią tvirtovę. Toji sala yra 
Šiaurinėj Juroje. Tvirtovės po
žemiai yra prikimšti dinamito, 
kuris eksploduos pabaigoje šio 
mėnesio.

Jeigu ir visa sala nebus nu
trinta nuo jūros paviršiaus, tai 
vienok sunaikinimas bus toks 
didelis, kad joje nebegalės gy
venti žmonės. Tuo būdu Angli
ja tikisi apsisaugoti nuo naujo 
pavojaus iš Vokietijos pusės.

Kas klausia, tas neklysta.

Visi Esate Kviečiami 
Dalyvauti Šiame 
Puikiame Bankiete

Root for Mayor Komiteto, 
Ali American Grupių Lietuvių 
Skyrius kviečia dalyvauti ruo
šiamame tarptautiniame bankie 
te, kuris bus Grand Ballroom 
patalpose, Palmer House vieš
butyje, kovo mėn. 16 dieną, se
kmadienyje, 6 vai. vakare.

Šioje vakarienėje asmeniškai 
dalyvaus Illinois valstybės Gu
bernatorius, gerb. Dwight H. 
Green, būsimas Chicagos Ma- 
yoras, Russell W. Root ir daug 
kitų žymių veikėjų- Programo
je išgirsite lietuvių ir kitų Įvai
rių tautu dainų ir muzikos. 
Šiai vakarienei pirmininkaus 
mūsų tautietis. Sanitary District 
Trustee, adv. Antanas Olis.

Lietuviai, mums yra labai 
svarbu kuo skaitlingiausiai pa
sirodyti šioje vakarienėje, kad 
sudarius geresni įspūdį atsilan
kiusiems aukštiems valdinin
kams. Juo skaitlingiau dalyvau
sima, tuo labiau bus pažįstamas 
lietuvių vardas kitoms tautoms 
ir Amerikos politikams.

Rezervuoti vietas galit tele- 
fonuojant Ali American Groups 
Headquarters, Central 7802. Ti- 
kieto kaina 6 doleriai. "

Ali American Grupių 
Lietuvių Skyrius.

Lietuvos Vyčiai Dabar 
Turės Konkurentą

Atsiminė Lietuvos Vyčius

Marquette Park. — Vietinėj 
lietuviu parapijoj labai smarkiai 

i buvo agituojama už Kolumbo 
Į Vyčius — airiu organizaciją, iI Vaikinai ir vyrai buvo raginami 
j prie jos dėtis.

Tai buvo keliamas klausimas
Kodėl ignoruojami Lietuvos 

' Vyčiai? Dabar parapijos lapu
kas Nativity News užsiminė ir 
apie vyčius. Bet sykiu agituoja
ma už Kolumbo Vyčių kuopą. 
Kolumbo Vyčių kuopa, kurion 
prigulėsią tik lietuviai, pavadin
ta Kardinolo Mundelein vardu. 
Ar lietuviai katalikai neturi 
garbingų Bažnyčios dignitarų, 
kurių vardais galima būt tą 
kuopą pavadinti? Kodėl nepa
vadinti arkivyskupo Jurgio Ma
tulevičiaus vardu? — Vytis.

Lietuviai Kompozitoriai 
Galės Dalyvauti Šiame 
Dainos Konteste

Žinomas mūsų tautietis Juo
zas Bachūnas paskyrė $200 pre
mijoms už parašymą geriausių 
lietuviškų dainų arba giesmių. 
Taigi, dabar ALRK. Vargoni
ninkų Sąjunga paskelbė kon
kursą ir atsikreipė į visus mūsų 
kompozitorius imtis darbo ir 
gaminti kurinius. Tekstą gali 
pasirinkti tokį, koks jiems tin
ka.

Veikalai turi būti prisiųsti iki 
rugpiūčio 1 dienos, 1947 metų 
kontesto komisijai, kurią suda
ro prof. A- Pocius, Justinas Ku
dirka ir Kastas Gaubis. Komisi
jos adresas 3252 S. Halsted St.

Susirūpinusi

Laiškanešys: — Atnešu jums 
liūdną žinią. Šis laiškas yra juo
duose apvaduose.

Moterėlė: — Tai tur būt mi
rė mano brolis. Aš pažįstu jo 
rankraštį.

Daug Malonių Svečių Ir 
Smagi Bankieto 
Nuotaika

Pagerbėm Lietuvos Konsulą 
Dr. P. Daužvardį

Pereito sekmadienio Sandaros 
bankietas praėjo gražiai ir pa
sekmingai. Valgių buvo užtek
tinai, o programa ir šiaip sve
čių nuotaika buvo puik.i. At
silankiusių tarpe matėsi daug 
žymių tautiečių, senų veikėjų ir 
jaunimo- Malonu buvo sutikti 
taip pat ir neseniai atvykusius 
iš užjūrio, kurie daug ką papa
sakojo mums asmeniškuose pa- 
sikalbjimuose.

Po valgių prasidėjo progra
mas. Vakaro vedėjas pirmiausiai 
pakvietė sugiedoti himnus, kom
pozitoriui Petrui Sarpaliui a- 
kompanuojant. Trumpas įspū
dingas kalbas pasakė Dr. Milda 
Budrys ir Dr. J. Gudauskas, 
svečiai iš užjūrio, paskiau tei
sėjas J. T. Zuris, adv. A- Olis, 
Sanitarinio Distrikto globėjas, 
p. Jonas Kazanauskas, Mutual 
Federal Savings and Loan Ass. 
prezidentas, p. S. Balzekas, Lie
tuvių Prekybos Buto pirminin
kas, Dr. A. Zimontas, D- Piva- 
rūnas, inž. A. Rudis.

Vakaro vedėjas pranešė, jog 
šis bankietas yra surištas su 
svarbiu įvykiu — p. P. Dauž- 
vardžio 10 metų konsulavimo 
jubilieju Chicagoje. P-nas P. 
Daužvardis pasakė gražią kal
bą, o po jos visi svečiai sustojo 
ir lietuvišku “Valio” pasveikino- 
Tai buvo įspūdingas momentas, 
artimai surištas su mūsų sena

Kada Aspirinas Gali 
Būti Kenksmingas

Keli Patarimai Kaip Jį Vartoti

Artėjant pavasariui ne vienas 
vėjuotoje Chicagoje suserga slo
ga, taip vadinamu šalčiu su 
užkimusią gerkle, čiaudėjimu, 
kosėjimu. Serga dideli ir maži- 

Dažniausia gydomasi namie 
su “Aspirin”. Tai neblogas vais
tas, kai vartojamas kada reikia 
ir kiek reikia. Tačiau perdoza
vus, t. y. vartojant per daug iš 
karto ar per ilgą laiką, gaunasi 
nemalonių komplikacijų.

Vaikai, žinoma, jautresni ir 
nusinuodijimo reiškiniai grei
čiau ir stipriau pasireiškia. Be 
to, dažnai vaikams ir vaistus 
perduoda greičiau, nes suaugę 
matuoja pagal save, duodami 
tą patį kiekį, kiek ir patys ima.

Organizmai nevienodai rea
guoja, tačiau daugumoj, nusi
nuodijus aspirinu ar kitais tos 
grupės vaistais, atsiranda gal
vos svaigimas, ūžimas ausyse, 
kurtumas, išbėrimai odoje, virš
kinamojo trakto sutrikimai.

Sunkiausiais atsitikimais — 
pakilusi temperatūra, išbalimas, 
pamėlynavimas ar net pelenų 
spalvos oda, nemalonus, gįlus 
kvėpavimas, vėmimas, kraujo 
bėgimas iš nosies, krauju vėmi
mas, kraujo bėgiręas odoje, 
traukuliai, konvulisijos.

Labai sunkiais atvejais pasi
taiko ir mirčių.

Taigi lygiai taip, kapi varto
jant kitus vaistus, taip ir aspi
riną, reikia pasitarti su gydyto
ju. Viena kita tablelė nenuma
rins, bet ilgas vartojimas ir iš 
karto didelis kiekis tablelių, 
paimtų kad greičiau “pamačy- 
tų” gali pakenkti ir duoti rimtų 
pasėkų.

—-Dr. Milda Budrys.

•tėvyne Lietuva.
Paskiau buvo pakviesti atsi

stoti svečiai iš užjūrio: Dr. St. 
Budrys, Dr. Šabanas su žmona, 
kuri taipgi yra gydytoja, D-ras 
Jasionis, p-nia Budrienė, p-nia 
Kuršienė ir kiti. Pasveikinta 
taip pat ir p. A. J. Beržinskas, 
veteranas veikėjas, kuris tik ką 
pasveikęs atsilankė į bankietą.

Muzikalė programa taipgi bu
vo įspūdinga- P-lė Anita Navic
kaitė puikiai sugrojo smuiką ir 
padainavo, akompanuojant p- 
niai Giedrai Gudauskienei. Ki
ta solistė, p-lė Josephine Stanai
tis taipgi buvo to vakaro žvaig
ždė. Jai akomponavo komp. P. 
Sarpalius. Vėliau Suvalkiečių 
Mišrus Choras, vadovaujant p- 
lei Josephine Stanaitis gabiai 
sudainavo keletą liaudies dainų, c c

Programai užsibaigus, visi vėl 
šnekučiavosi, linksminosi ir šo
ko. Ačiū visiems, kurie atsilan
kė, kurie darbavosi įvairiose pa
reigose, kad šis bankietas būtų 
pasekmingu ir smagiu.

— Dalyvis.

M. Vaidyla Iškeliavo į 
Rytines Valstijas

Pereitą ketvirtadienį, “Sanda
ros” red. M. Vaidyla išvyko į 
rytus ir praleis ten kelias die
nas. Jis apsistos New Yorke ir 
dalyvaus buv. Lietuvos prezi
dento Dr. K. Griniaus priimtu
vių bankiete kovo 8 d- Susto
jęs poroj kitų vietų jis tikisi 
grįžti į Chicago antradienį ar 
trečiadienį.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADJJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

Pagelbėkit Surasti Butą

Lietuvių šeima iš penkių su
augusių ješko 5-6 kambarių bu
to su centraliniu šildymu. Rei
kalinga iki balandžio 1 dienos. 
Nuomininkai sugyvenami ir turi 
geriausias rekomendacijas. Tu
rintieji ar žinanti tuščią butą 
prašomi pašaukti Seeley 5876 
po 6-tos vai. vakare.

rSrcrSERNER" 
r LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
KS metų patyrimu

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinio Dirbtu vi 
8401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas

Kontraktorius 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739 

■; . \: i ■’ ' !

,3417. S. Halstad Street 
VALANDOS:

Nuo 2 -iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ 
2201 W. 22nd Stree'

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—6 ar T—- 
Seredomis ir NedSl. pagal sutar

Rex. 6631 So. Californija Av
Telefonai Republic 786^

Phon< Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 1U r. iki 2 po piet^ 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Te£ Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, HL

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL'IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
SeredoJ pagal sutartį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ1
Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
75$ W. J5th Street

Cor. of 85th and Halsted fite. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -8

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi*

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 Iki 12, 2 Iki 4 

Ir 7 ild «
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJsted St. Chicago

“Darbai Su Užtikrinimu” 
■TUOJAUS REIKALINGA

MOLDERIU
. &

TURI BŪTI PATYRĘ ANT SQUEEZER TYPE DEL 
LIGHT STOVE PLATE CASTINGS

Aukštas “iece work” mokestis — 6 dienos savaitėje — 
Dieninis šiftas. Geriausios darbo apystovos — Nuolatiniai.

KREIPKIS TUOJAUS.

CLEVELAND FOUNDRY
2818 HARVARD AVENUE CLEVELAND, OHIO

Paklausimas bus greit atsakytas-

PUIKIAUSIA PROGA

Tuo jaus Renkalingos - Slaugės 
Carle Hospital and Clinic 

” URBANA, ILL.
Priimame aplikacijas del abelno darbo Slaugėms ir Slaugių 

pagelbininkių. Tiesiai 8 valandų darbas. Nėra mokinių 
slaugių. Keletas yra kambarių del vedusių ir nevedusių 
Slaugių. Rašyk ar telefonuok

R. H. DUNCAN, Busines Manager
602 W. University Ave. Urbana, Ill. 

Užklausimus greit atsakysime

Tuo jaus Reikalingi

ARC WELDERS
Vyrai - Reikalingi Tuojaus

A-l MECHANIKAI

DEL ABELNO SUNKAUS DARBO

Tik Vyrai - Welders - Fitters

• DRILL PRESS OPERATORS

• PUNCH PRESS OPERATORS

• BRICK PRESS OPERATORS

Mes turime atdarų vietų prie visokių darbų.

Rašyk Tuojaus

REIKALINGOS SLAUGĖS 
GENERALĖS PAREIGOS

$150 iki $175 su užlaikymu — ir jei užlaikymo nepageidausit 
pridėsim $35 kad galėtumėt gyventi kitur.

OPERACIJŲ KAMBARYJE $160 su užlaikymu.
HEAD NURSES $185 SU UŽLAIKYMU. 
SUPERVISORS $250 SU UŽLAIKYMU.

Atidaromas naujas ligonbūtįs su tuščių vietų del
GRADUATE sNURSES

Tiesiai 8 valandų darbas — 6 dienų savaitė.
Pilnas užlaikymas jei pageidausite.

Algos pakėlimas po 6 mėnesių. /
2 savaičių atostogos ir gera proga pakilimui-

RAŠYK SUPERINTENDANT OF NURSES

FOUNDATION HOSPITAL
of

ALTON OCHSNER
MEDICAL FOUNDATION

% OCHSNER CLINIC

3503 PRYSTANIA ST.

NEW ORLEANS, LOUISIANA

Care of MR. DALEY — Box No. 3574 — S.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsted St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Puikios Darbo Apystovos 
Mums Reikalingos Moterys

A ęcorr»
TRANSFORMER FABRIC 
Gera Mokestis Pradžiai.

Mokame 72 centus i valanda, v 4-
Po 4 savaičių 75c. i valanda 

ELECTRONIC 
COMPONENTS CORP.

835 N- Larraby St.

Skaitykit “Sandarą”


	1947-03-07-SANDARA

